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OORRDDEENNAANNZZAA  SSUUSSTTIITTUUTTIIVVAA  PPAARRAA  EELL  CCAAMMBBIIOO  DDEE  DDIIRREECCCCIIÓÓNN  YY  SSEENNTTIIDDOO  DDEE  LLAASS  CCAALLLLEESS,,  
AAVVEENNIIDDAASS  LLOONNGGIITTUUDDIINNAALLEESS  YY  TTRRAANNSSVVEERRSSAALLEESS  DDEELL  ÁÁRREEAA  UURRBBAANNOO  DDEELL  CCAANNTTÓÓNN  PPOORRTTOOVVEELLOO..  

  
  

EELL  CCOONNCCEEJJOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEELL  GGOOBBIIEERRNNOO  AAUUTTÓÓNNOOMMOO  DDEESSCCEENNTTRRAALLIIZZAADDOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  
PPOORRTTOOVVEELLOO..  

  
CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO::  

  
QQuuee,, la Constitución de la República del Ecuador, (en adelante Constitución); en sus Arts. 1 y 
227, manifiesta que el Ecuador es un Estado de derechos y justicia social, democrática, 
soberana, independiente, se organiza en forma de república y se gobierna de manera 
descentralizada. La administración pública constituye un servicio a la colectividad que se rige 
por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, 
descentralización, coordinación, participación, planificación, transparencia y evaluación; 
 
QQuuee,, el artículo 23 de la Constitución; las personas tienen derecho a acceder y participar del 
espacio público como ámbito de deliberación, intercambio cultural, cohesión social y 
promoción de la igualdad en la diversidad. El derecho a difundir en el espacio público las 
propias expresiones culturales se ejercerá sin más limitaciones que las que establezca la ley, 
con sujeción a los principios constitucionales; 
 
QQuuee,, el artículo 31 de la Constitución; las personas tienen derecho al disfrute pleno de la 
ciudad y de sus espacios públicos, bajo los principios de sustentabilidad, justicia social, 
respeto a las diferentes culturas urbanas y equilibrio entre lo urbano y lo rural. El ejercicio del 
derecho a la ciudad se basa en la gestión democrática de ésta, en la función social y ambiental 
de la propiedad y de la ciudad, y en el ejercicio pleno de la ciudadanía; 
 
QQuuee,, las instituciones del Estado, sus organismos, dependencias, las servidoras o servidores 
públicos y las personas que actúen en virtud de una potestad estatal ejercerán solamente las 
competencias y facultades que les sean atribuidas en la Constitución y la Ley. Tendrán el 
deber de coordinar acciones para el cumplimiento de sus fines y hacer efectivo el goce y 
ejercicio de los derechos reconocidos en la Constitución, según lo prescribe el Art. 226 de la 
Constitución; 
 
QQuuee,, el artículo 238 de la Constitución; los gobiernos autónomos descentralizados gozarán de 
autonomía política, administrativa y financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, 
subsidiariedad, equidad interterritorial, integración y participación ciudadana. En ningún caso 
el ejercicio de la autonomía permitirá la secesión del territorio nacional. Constituyen 
gobiernos autónomos descentralizados las juntas parroquiales rurales, los concejos 
municipales, los concejos metropolitanos, los consejos provinciales y los consejos regionales; 
 
QQuuee,, el artículo 240 de la Constitución establece las facultades legislativas a los gobiernos 
autónomos descentralizados en el ámbito de sus competencias y jurisdicción  territoriales; 
 
QQuuee,, los numerales 1, 3, 6 del artículo 264 de la Constitución, se establecen las competencias 
exclusivas de los gobiernos municipales y se señala que en el ámbito de sus competencias y 
territorio, y en uso de sus facultades, expedirán ordenanzas cantonales. 
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QQuuee,, el artículo 5 del COOTAD, establece la autonomía política, administrativa y financiera; 
 
QQuuee,, el artículo 7 del COOTAD.- Facultad normativa.- Para el pleno ejercicio de sus 
competencias y de las facultades que de manera concurrente podrán asumir, se reconoce a 
los consejos regionales y provinciales, concejos metropolitanos y municipales, la capacidad 
para dictar normas de carácter general, a través de ordenanzas, acuerdos y resoluciones, 
aplicables dentro de su circunscripción territorial. El ejercicio de esta facultad se circunscribirá 
al ámbito territorial y a las competencias de cada nivel de gobierno, y observará lo previsto en 
la Constitución y la Ley. 
 
QQuuee,, el artículo 54 del COOTAD.- Funciones.- Son funciones del gobierno autónomo 
descentralizado municipal las siguientes: g) Regular, controlar y promover el desarrollo de la 
actividad turística cantonal, en coordinación con los demás gobiernos autónomos 
descentralizados, promoviendo especialmente la creación y funcionamiento de 
organizaciones asociativas y empresas comunitarias de turismo. 
 
QQuuee,, el COOTAD en su artículo 55 letras c) y f), establece que es competencia exclusiva de los 
gobiernos autónomos descentralizados municipales, planificar, construir y mantener la 
vialidad urbana así como planificar, regular y controlar el tránsito y el transporte terrestre 
dentro de su circunscripción cantonal. 
 
QQuuee,, el artículo 130 del COOTAD consagra la competencia de planificar, regular y controlar el 
tránsito, el transporte terrestre y la seguridad vial, estableciendo que los gobiernos 
autónomos descentralizados definirán el modelo de gestión de su competencia; y dispone 
asimismo, que la rectoría general del sistema corresponde al Ministerio del ramo. 
 
QQuuee,, el artículo 322 del COOTAD; establece el mecanismo para la toma de decisiones 
legislativas relacionadas con las ordenanzas;  
 
QQuuee,, la Ley Orgánica de Transporte Terrestre, Tránsito y Seguridad Vial dispone en su artículo 
30.3 que los gobiernos autónomos descentralizados metropolitanos o municipales son 
responsables de la planificación operativa del control del transporte terrestre, tránsito y 
seguridad vial, planificación que estará enmarcada en las disposiciones de carácter nacional 
emanadas desde la Agencia Nacional de Regulación y Control del Transporte Terrestre, 
Tránsito y Seguridad Vial, y deberán informar sobre las regulaciones locales que se legislen. 
 
QQuuee,, el Consejo Nacional de Competencias, mediante Resolución No. 006-CNC-2012 del 26 de 
abril de 2012, transfirió la competencia para planificar, regular y controlar el tránsito, el 
transporte terrestre y la seguridad vial, a favor de los gobiernos autónomos descentralizados 
metropolitanos y municipales del país, progresivamente, en los términos de dicha Resolución. 
  
QQuuee,, de conformidad con la citada Resolución No. 006-CNC-2012, compete a los gobiernos 
autónomos descentralizados metropolitanos y municipales, cualquiera sea el modelo de 
gestión asignado, ejercer las facultades y atribuciones de rectoría local, planificación local, 
regulación local, control local y gestión, para mejorar la movilidad en sus respectivas 
circunscripciones territoriales, bajo el principio de unidad nacional. 
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En uso de sus facultades y atribuciones constitucionales y legales y, en ejercicio de las 
atribuciones que le confiere los Arts. 7, 53, y 57 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización (COOTAD) vigente.  

  
EEXXPPIIDDEE::  

 
LLAA  OORRDDEENNAANNZZAA  SSUUSSTTIITTUUTTIIVVAA    PPAARRAA  EELL  CCAAMMBBIIOO  DDEE  DDIIRREECCCCIIÓÓNN  YY  SSEENNTTIIDDOO  DDEE  LLAASS  CCAALLLLEESS,,  

AAVVEENNIIDDAASS  LLOONNGGIITTUUDDIINNAALLEESS  YY  TTRRAANNSSVVEERRSSAALLEESS  DDEELL  ÁÁRREEAA  UURRBBAANNOO  DDEELL  CCAANNTTÓÓNN  PPOORRTTOOVVEELLOO  
  

CCAAPPÍÍTTUULLOO  II  
NNOORRMMAASS  PPAARRAA  EELL  CCAAMMBBIIOO  DDEE  DDIIRREECCCCIIÓÓNN  DDEE  LLAASS  CCAALLLLEESS,,  AAVVEENNIIDDAASS  DDEELL  CCAANNTTÓÓNN  PPOORRTTOOVVEELLOO..  

  
PPrriimmeerraa  SSeecccciióónn..  

ÁÁMMBBIITTOO,,  RREEVVIISSIIÓÓNN  YY  CCOOMMPPEETTEENNCCIIAA..  
 

AArrtt..  11..--  ÁÁMMBBIITTOO..-- Las disposiciones de esta ordenanza se aplicarán dentro de los límites del 
cantón Portovelo de acuerdo a la zonificación respectiva y Ordenanza de Aprobación del Plan 
de Desarrollo y Ordenamiento Territorial. 
 
AArrtt..  22..--  BBAASSEESS  TTÉÉCCNNIICCAASS..-- Para la interpretación de esta Ordenanza se tomará en cuenta el 
contenido de los documentos y planos que se enuncian a continuación: 
 
1. Planos de los ejes viales. 
2. Anexo técnico. 
 
AArrtt..  33..--  CCOOMMPPEETTEENNCCIIAA..-- Es facultad exclusiva del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Portovelo, a través de la Dirección de Planificación y Desarrollo Territorial, 
aplicar y hacer cumplir la presente Ordenanza que lo ejecutará. 
 

SSeegguunnddaa  SSeecccciióónn..  
  

EEVVAALLUUAACCIIÓÓNN..  
 

AArrtt..  44..--  IINNFFOORRMMEESS..-- De la información recopilada por las direcciones técnicas del GADM de 
Portovelo, en coordinación con la Policía Nacional, se establece la necesidad primordial del 
cambio de circulación vehicular del Cantón Portovelo.  

Por ende el cambio de sentido de las calles, avenidas principales y secundarias del cantón 
Portovelo más la información recopila y expuesta:  

aa.. Del informe técnico realizado por las Direcciones técnicas de Obras Públicas, Dirección de 
Planificación y Desarrollo Territorial, y Comisaria Municipal del GADMP, identificó que los 
problemas de congestionamiento vehicular se deben a la que mayoría de la calles de la 
ciudad son de doble sentido de circulación, en mismo que no permite un tráfico fluido y 
ordenado. 

bb.. Del incremento del parque automotor, más el desarrollo del territorio cantonal es 
necesario tomar decisiones inmediatas para mejorar el estado de vida y hacer valer el 
“Derecho al Buen Vivir”; dada a la dinámica propia, su crecimiento demográfico, la alta 
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urbanización entre otros aspectos, con el afán de brindar un servicio acorde con sus 
necesidades y tener una ciudad ordenada. 

AArrtt..  55..--  CCOONNCCLLUUSSIIÓÓNN..-- En mérito de lo expuesto: se Resuelve, modificar el sentido de las 
siguientes calles:  

CCAALLLLEE::  AANNTTOONNIIOO  JJOOSSÉÉ    DDEE  SSUUCCRREE..  
DDEESSDDEE: INTERSECCIÓN CON LA CALLE DR. WELMER QUEZADA NEIRA. 
HHAASSTTAA::  CALLE 24 DE JUNIO  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO OESTE - ESTE 
  

CCAALLLLEE::  DDRR..  WWEELLMMEERR  QQUUEEZZAADDAA  NNEEIIRRAA  
DDEESSDDEE::   CALLE DR. GONZALO DÍAZ 
HHAASSTTAA:: LA INTERSECCIÓN CON LA CALLE ANTONIO JOSÉ DE SUCRE  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO  ESTE - OESTE 
  

CCAALLLLEE  AAVVDDAA..  DDEELL  EEJJÉÉRRCCIITTOO  
DDEESSDDEE:: INTERSECCIÓN  DE LA CALLE CIUDAD DE MACHALA 
HHAASSTTAA: LA CALLE DR. GONZALO DÍAZ  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO ESTE - OESTE 
Y  SU CONTINUACIÓN HASTA EL PUENTE  QUE DELIMITA EL BARRIO EL PARAISO  
DOBLE VÍA  
 

CCAALLLLEE::  SSIIMMÓÓNN  BBOOLLÍÍVVAARR  
DDEESSDDEE::  INTERSECCIÓN DE LA CALLE 24 DE JUNIO 
HHAASSTTAA:: EL PUENTE UNIDAD PORTOVELENSE  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO OESTE - ESTE 
 

CCAALLLLEE::  GGOONNZZAALLOO  DDÍÍAAZZ::  
DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN  DE LA  ANTONIO JOSÉ DE SUCRE 
HHAASSTTAA::  LA AV. EL ARTESANO 
UNIDIRECCIONAL SUR - NORTE  
 
YY DDEESSDDEE LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE JOSÉ TINAJERO CABALLERO  
HHAASSTTAA:: LA AV. EL ARTESANO  
UNIDIRECCIONAL NORTE - SUR 

  
DDEESSDDEE::  LA ANTONIO JOSÉ DE SUCRE    
HHAASSTTAA::  LA ROTONDA (CDLA. EL ORO)  
DOBLE VÍA  
  
DDEESSDDEE: LA ROTONDA CALLE GONZALO DÍAZ  
HHAASSTTAA:: LA INTERSECCIÓN 13 DE MAYO  
UNIDIRECCIONAL NORTE - SUR 
  
YY  DDEESSDDEE::  LA INTERSECCIÓN CALLE 13 DE MAYO (DE LA ROTONDA)  
HHAASSTTAA:: CALLE GONZALO DÍAZ  
UNIDIRECCIONAL SUR - NORTE  
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CCAALLLLEE  DDRR..    JJOOSSÉÉ  TTIINNAAJJEERROO  CCAABBAALLLLEERROO    

DDEESSDDEE::  LA HUMBERTO MILLER  
HHAASSTTAA::  MIRADOR CÍVICO  
UNIDIRECCIONAL ESTE - OESTE    

  
CCAALLLLEE::  1100  DDEE  AAGGOOSSTTOO..  

DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE  ROSA VIVAR 
HHAASSTTAA: LA PLAZOLETA CENTRAL  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO OESTE - ESTE 
  

CCAALLLLEE  TTOOMMÁÁSS  CCAARRRRIIÓÓNN..  
DDEESSDDEE::  LA INTERSECCIÓN  DE LA CALLE DR. WELMER QUEZADA NEIRA  
HHAASSTTAA:: LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE ARTURO AGUILERA 
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO OESTE - ESTE. 
  

CCAALLLLEE::  RROOSSAA  VVIIVVAARR..  
DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE ANTONIO JOSÉ DE SUCRE 
HHAASSTTAA::  LA CALLE 10 DE AGOSTO  
UNIDIRECCIONAL SUR - NORTE. 
 

CCAALLLLEE::      MMEESSÍÍAASS  CCAABBRREERRAA  
DDEESSDDEE::  LA INTERSECCIÓN  DE LA CALLE DR. WELMER QUEZADA NEIRA 
HHAASSTTAA::  LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE ANTONIO JOSÉ DE SUCRE  
UNIDIRECCIONAL  EN EL SENTIDO NORTE - SUR.  
 

CCAALLLLEE::  AARRTTUURROO  AAGGUUIILLEERRAA  SSAALLAAZZAARR  
DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN  CON LA CALLE  DR. WELMER  QUEZADA NEIRA 
HHAASSTTAA::  LA INTERSECCIÓN CON LA CALLE ANTONIO JOSÉ DE SUCRE  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO NORTE - SUR 
  

CCAALLLLEE::  AAVVDDAA..  DDEELL  AARRTTEESSAANNOO  
DDEESSDDEE::  LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE  DR. GONZALO DÍAZ  
HHAASSTTAA:: LA INTERSECCIÓN  DE LA CALLE PADRE ARMIJOS  
UNIDIRECCIONAL OESTE - ESTE 
 

CCAALLLLEE::  2244  DDEE  JJUUNNIIOO  
DDEESSDDEE::  LA CALLE SIMÓN BOLÍVAR  
HHAASSTTAA:: LA INTERSECCIÓN DE LA AVDA. DEL EJÉRCITO   
UNIDIRECCIONAL  EN EL SENTIDO SUR - NORTE  

  
CCAALLLLEE::  LLUUIISS  ÁÁNNGGEELL  RROOMMEERROO  

DDEESSDDEE:: LA CALLE SIMÓN BOLÍVAR  
HHAASSTTAA:: LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE AVDA. DEL EJÉRCITO. 
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO SUR - NORTE  
 

CCAALLLLEE::  SSAANN  VVIICCEENNTTEE  
DDEESSDDEE:: LA AVDA. DEL EJÉRCITO  
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HHAASSTTAA:: INTERSECCIÓN CON LA CALLE SIMÓN BOLÍVAR 
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO NORTE - SUR 

PPAASSAAJJEE  SSIINN  NNOOMMBBRREE    
((PPOOSSTTEERRIIOORR  AA  LLAA  EESSCCUUEELLAA  FFEEDDEERRIICCOO  FFRROOEEBBEELL))  

DDEESSDDEE::  LA INTERSECCIÓN  CON LA CALLE CIUDAD DE MACHALA 
HHAASSTTAA:: LA INTERSECCIÓN CON LA CALLE SAN VICENTE  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO ESTE - OESTE 
 

CCAALLLLEE::  2244  DDEE  MMAAYYOO  
DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN CON LA CALLE ANTONIO JOSÉ DE SUCRE 
HHAASSTTAA:: LA INTERSECCIÓN CON LA CALLE DR. WELMER QUEZADA NEIRA  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO SUR - NORTE  
  
YY DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN CON LA CALLE DR. WELMER QUEZADA NEIRA  
HHAASSTTAA:: Y SU CONTINUACIÓN  
DOBLE VÍA 

  
CCAALLLLEE::  JJOOSSÉÉ  AAGGUUIILLEERRAA  SSOOTTOOMMAAYYOORR  

DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN CON LA CALLE ROSA VIVAR 
HHAASSTTAA:: LA INTERSECCIÓN CON LA CALLE DR. WELMER QUEZADA NEIRA  
EN EL SENTIDO ESTE - OESTE 
  

CCAALLLLEE::  VVIICCEENNTTEE  JJAARRAA  SSAAMMAANNIIEEGGOO  
DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN CON EL CALLEJÓN SIN NOMBRE  
HHAASSTTAA::  LA INTERSECCIÓN CON LA CALLE AVDA. DEL EJÉRCITO  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO NORTE - SUR 
 

CCAALLLLEE::  NNAANNCCYY  VVAALLLLEECCIILLLLAA    
DDEESSDDEE::  LA CALLE DR. GONZALO DÍAZ 
HHAASSTTAA:: LA CALLE  SIN NOMBRE   
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO OESTE- ESTE 
 

CCAALLLLEE::  AAVVDDAA..  DDEELL  MMIINNEERROO  
DDEESSDDEE:: LA CALLE HUMBERTO MILLER 
HHAASSTTAA:: LA CALLE  AVDA. DEL EJÉRCITO  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO OESTE - ESTE 
  

CCAALLLLEE::  RRIICCAARRDDOO  PPAARREEDDEESS  
DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE AVDA. DEL EJÉRCITO  
HHAASSTTAA:: LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE VICENTE JARA SAMANIEGO  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO ESTE - OESTE 
  

CCAALLLLEE::  PPAADDRREE  AARRMMIIJJOOSS    
DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN CON LA AVDA. DEL ARTESANO 
HHAASSTTAA:: LA CALLE HUMBERTO MILLER  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO OESTE - ESTE 
 

CCAALLLLEE::  FFAAUUSSTTOO  RREEDDRROOVVAANN  
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DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE DR. JOSÉ TINAJERO CABALLERO  
HHAASSTTAA:: EL TERRENO DE PROPIEDAD DEL IESS  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO ESTE-OESTE  
Y SU CONTINUACIÓN DOBLE VÍA  
HHAASSTTAA: LA INTERSECCIÓN DE LA CALLE DIEZ DE AGOSTO 
  

CCAALLLLEE::  LLOOSS  NNAARRAANNJJOOSS  
DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN EN LA CALLE AVENIDA CURIPAMBA  
HHAASSTTAA::  AVDA. 13 DE MAYO  
DOBLE VÍA 

CCAALLLLEE::  LLOOSS  PPOOMMAARRRROOSSOOSS    
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO SUR - NORTE 

 
CCAALLLLEE::  LLOOSS  MMAANNGGOOSS  

UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO NORTE - SUR 
 

CCAALLLLEE::  LLOOSS  GGUUAABBOOSS        
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO SUR - NORTE 

 
CCAALLLLEE  LLAASS  CCAAÑÑAASS  

UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO NORTE - SUR 
 

LLAASS  PPIIÑÑAASS    
DOBLE VÍA  
 

CCAALLLLEE::  AASSSSAADD  BBUUCCAARRAAMM  
DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN CON LA CALLE ZARUMA 
HHAASSTTAA:: LA INTERSECCIÓN DE LA AVDA. CURIPAMBA  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO OESTE - ESTE 
  

CCAALLLLEE::  AAVVDDAA..  1133  DDEE  MMAAYYOO..  
DDEESSDDEE::  LA CALLE ASSAD BUCARAM  
HHAASSTTAA:: LA AVDA. CURIPAMBA  
DOBLE VÍA  

CCAALLLLEE::  PPAASSAAJJEE  EELL  GGUUAABBOO  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO NORTE - SUR 

 
CCAALLLLEE::  PPAASSAAJJEE  HHUUAAQQUUIILLLLAASS  

UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO OESTE - ESTE 
 

CCAALLLLEE::  GGUUAAYYAAQQUUIILL 
DDEESSDDEE:: LA JAIME ROLDOS AGUILERA  
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HHAASSTTAA: LA CALLE S/N (MALECÓN)  
UNIDIRECCIONAL SUR -  NORTE  

CCAALLLLEE::  AAVVDDAA..  LLOOJJAA  
DDEESSDDEE::  LA INTERSECCIÓN CON LA AVDA. CURIPAMBA  
HHAASSTTAA: LA INTERSECCIÓN CON LA AVDA. CIMA (PUENTE ROJO)  
UNIDIRECCIONAL SUR - NORTE  

CCAALLLLEE::  RRIIOOBBAAMMBBAA 
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO SUR - NORTE 

  
CCAALLLLEE::  CCUUEENNCCAA 

UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO  NORTE - SUR 
  

CCAALLLLEE::  ZZAARRUUMMAA  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO SUR- NORTE 

  
CCAALLLLEE::  55  DDEE  AAGGOOSSTTOO  

UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO OESTE- ESTE 
 

CCAALLLLEE::  PPIIÑÑAASS  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO  ESTE - OESTE 
 

CCAALLLLEE::  SSIINN  NNOOMMBBRREE  
UNIDIRECCIONAL  EN EL SENTIDO  SUR - NORTE 
  

CCAALLLLEE::  SSIINN  NNOOMMBBRREE  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO OESTE - ESTE  
(CDLA. EL OBRERO)   
 

CCAALLLLEE::  TTRREESS  RREEYYEESS 
DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN DE LA JORUPE   
HHAASSTTAA: LA AVDA. CURIPAMBA  
UNIDIRECCIONAL OESTE- ESTE 

  
CCAALLLLEE::  RROOSSAARRIIOO  MMAALLDDOONNAADDOO  

UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO OESTE-ESTE 
 

CCAALLLLEE::  QQUUEEBBRRAADDAA  DDEELL  BBAANNCCOO  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO ESTE-OESTE 
 

CCAALLLLEE::  CCEENNTTEENNAARRIIOO    
DDEESSDDEE: LA INTERSECCIÓN  CON LA CALLE PILLACELA  
HHAASSTTAA:: LA INTERSECCIÓN CON LA CALLE BARBASCO  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO OESTE - ESTE  
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YY  DDEESSDDEE:: LA INTERSECCIÓN  DE LA  CALLE PILLASELA  
HHAASSTTAA:: LA CALLE JORUPE   
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO ESTE - OESTE 
  

CCAALLLLEE::  JJOORRUUPPEE     
DDEESSDDEE: LA INTERSECCIÓN CON LA CALLE CENTENARIO  
HHAASSTTAA:: LA INTERSECCIÓN CON LA CALLE JAIME ROLDOS AGUILERA 
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO NORTE - SUR 
 
DDEESSDDEE::  LA INTERSECCIÓN DE LA CALLEA JAIME ROLDOS AGUILERA  
HHAASSTTAA::  LA AVENIDA CURIPAMBA  
DOBLE VÍA 

  
CCAALLLLEE::  PPIILLLLAACCEELLAA  

DDEESSDDEE::  LA AVDA. CIMA  
HHAASSTTAA:: LA CALLE TRES REYES  
DOBLE VÍA    
  

CCAALLLLEE: GGUUAASSIIMMOO 
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO SUR-NORTE 
 

CCAALLLLEE::  VVIISSCCAAYYAA 
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO NORTE-SUR 
 

CCAALLLLEE::  CCAANNTTAABBRRIIAA  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO SUR-NORTE 
 

CCAALLLLEE::  BBAARRBBAASSCCOO  
UNIDIRECCIONAL EN EL SENTIDO NORTE-SUR 
 
Las rutas modificadas, conservará las características técnicas de operación y condiciones del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Portovelo.    

DDIISSPPOOSSIICCIIOONNEESS  GGEENNEERRAALL  
 

La Dirección de Planificación y Desarrollo Territorial a través de la Unidad de Tránsito del 
GADMP, serán los responsables de la ejecución y sanción de la presente ordenanza 
coordinada con los entes de control como Policía Nacional, Policía Nacional de Control de 
Tránsito y Seguridad Vial y Comisaría Municipal.    
  

DDIISSPPOOSSIICCIIOONNEESS  TTRRAANNSSIITTOORRIIAA  
  

PPRRIIMMEERRAA:: En un plazo de quince (15) días, contabilizados desde la aprobación de la presente 
Ordenanza, se realizará la ejecución de la misma a través la Unidad de Tránsito del GAD 
Municipal de Portovelo.   
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DDIISSPPOOSSIICCIIOONNEESS  DDEERROOGGAATTOORRIIAA  
  

Queda derogada la “Ordenanza para el cambio de dirección y  sentido de las calles, avenidas 
longitudinales y transversales del área urbano cantón Portovelo”, aprobado los días 08 y 15 de 
mayo del 2015, en primero y segundo debate respectivamente. 

  
DDIISSPPOOSSIICCIIÓÓNN  FFIINNAALL  

  
La presente ordenanza entrará en vigencia a partir de su publicación en la página web 
institucional, sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial,  de conformidad con lo 
determinado en el Art. 324 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización.   

Dado y firmado en la Sala de Sesiones del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de 
Portovelo, a los 26 días de abril del 2022. 
 
 
 
 

Sra. Rosita Paulina López Sigüenza                         Abg. Narciza Pineda Labanda 
                AALLCCAALLDDEESSAA  DDEELL  GGAADD                                                        SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEELL  CCOONNCCEEJJOO 

            MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE      PPOORRTTOOVVEELLOO                                        MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE      PPOORRTTOOVVEELLOO 
                                                                                                                                                                                                                                                                                     
CCEERRTTIIFFIICCOO:: Que la ““OORRDDEENNAANNZZAA  SSUUSSTTIITTUUTTIIVVAA  PPAARRAA  EELL  CCAAMMBBIIOO  DDEE  DDIIRREECCCCIIÓÓNN  YY    SSEENNTTIIDDOO  DDEE  
LLAASS  CCAALLLLEESS,,  AAVVEENNIIDDAASS  LLOONNGGIITTUUDDIINNAALLEESS  YY  TTRRAANNSSVVEERRSSAALLEESS  DDEELL  ÁÁRREEAA  UURRBBAANNOO  CCAANNTTÓÓNN  
PPOORRTTOOVVEELLOO””, fue analizada, discutida y aprobada por el Concejo del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Portovelo, en las sesiones de carácter ordinaria celebradas los 
días 18 y 26 de abril del 2022, en primero y segundo debate respectivamente.             

Portovelo, 26 de abril  del 2022 
  
 

Abg. Narciza Pineda Labanda 
SSEECCRREETTAARRIIAA  DDEELL  CCOONNCCEEJJOO  DDEELL    

GGAADD  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE      PPOORRTTOOVVEELLOO  
  
De conformidad con lo prescrito en los artículos 322 y 324 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, SANCIONO la  ““OORRDDEENNAANNZZAA  
SSUUSSTTIITTUUTTIIVVAA  PPAARRAA  EELL  CCAAMMBBIIOO  DDEE  DDIIRREECCCCIIÓÓNN  YY    SSEENNTTIIDDOO  DDEE  LLAASS  CCAALLLLEESS,,  AAVVEENNIIDDAASS  
LLOONNGGIITTUUDDIINNAALLEESS  YY  TTRRAANNSSVVEERRSSAALLEESS  DDEELL  ÁÁRREEAA  UURRBBAANNOO  CCAANNTTÓÓNN  PPOORRTTOOVVEELLOO””, y ordenó su 
PPRROOMMUULLGGAACCIIÓÓNN a través de su  publicación en la Gaceta Oficial del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Portovelo, Página WEB y Registro Oficial.  

Portovelo, 26 de abril del 2022  
 

 
 

Sra. Rosita Paulina López Sigüenza. 
AALLCCAALLDDEESSAA  DDEELL  GGAADD  

MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE      PPOORRTTOOVVEELLOO  

Firmado electrónicamente por:

NARCIZA DEL
CARMEN PINEDA
LABANDA

Firmado electrónicamente por:

NARCIZA DEL
CARMEN PINEDA
LABANDA

Firmado electrónicamente por:

ROSITA PAULNA
LOPEZ SIGUENZA

Firmado electrónicamente por:

ROSITA PAULNA
LOPEZ SIGUENZA
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Sancionó  y ordenó la promulgación a través de su publicación en la Gaceta Oficial del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Portovelo, Página WEB y Registro Oficial la 
““OORRDDEENNAANNZZAA  SSUUSSTTIITTUUTTIIVVAA  PPAARRAA  EELL  CCAAMMBBIIOO  DDEE  DDIIRREECCCCIIÓÓNN  YY    SSEENNTTIIDDOO  DDEE  LLAASS  CCAALLLLEESS,,  
AAVVEENNIIDDAASS  LLOONNGGIITTUUDDIINNAALLEESS  YY  TTRRAANNSSVVEERRSSAALLEESS  DDEELL  ÁÁRREEAA  UURRBBAANNOO  CCAANNTTÓÓNN  PPOORRTTOOVVEELLOO””, la 
Señora Rosita Paulina López Sigüenza; Alcaldesa del Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Portovelo, en la fecha antes indicada. LLOO  CCEERRTTIIFFIICCOO..--   

Portovelo, 26 de abril del 2022. 
 
 
 
 

Abg. Narciza Pineda Labanda 
SECRETARIA DEL CONCEJO DEL  

GAD MUNICIPAL DE   PORTOVELO 
 

 

Firmado electrónicamente por:

NARCIZA DEL
CARMEN PINEDA
LABANDA
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EELL  GGOOBBIIEERRNNOO  AAUUTTÓÓNNOOMMOO  DDEESSCCEENNTTRRAALLIIZZAADDOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  SSAALLIINNAASS  

CCOONNSSIIDDEERRAANNDDOO  

Que, la Constitución de la República del Ecuador en los numerales 1 y 15 del artículo 83 
establece que son deberes y responsabilidades de las ecuatorianas y los ecuatorianos, sin 
perjuicio de otros previstos en la Constitución y la ley, acatar y cumplir la Constitución, la ley 
y las decisiones legítimas de autoridad competente, cooperar con el Estado y la comunidad 
en la seguridad social y pagar los tributos establecidos por la ley;  

Que, la Constitución de la República del Ecuador establece en el artículo 225 que el sector 
público comprende: numeral 2, "Las entidades que integran el régimen autónomo 
descentralizado";  

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el artículo 227, establece: "La 
Administración Pública constituye un servicio a la colectividad que se rige por los principios 
de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía, desconcentración, descentralización, coordinación, 
participación, planificación, transparencia y evaluación";  

Que, la Constitución de la República del Ecuador en el artículo 238, determina que los 
gobiernos autónomos descentralizados gozarán de autonomía política, administrativa y 
financiera, y se regirán por los principios de solidaridad, subsidiariedad, equidad ínter 
territorial, integración y participación ciudadana;  

Que, la Constitución de la República del Ecuador en su artículo 240 manifiesta que los 
gobiernos autónomos descentralizados de los cantones tendrán facultades legislativas en el 
ámbito de sus competencias y jurisdicciones territoriales. Todos los gobiernos autónomos 
descentralizados municipales ejercerán facultades ejecutivas en el ámbito de sus 
competencias y jurisdicciones territoriales;  

Que, el inciso final del artículo 264 de la Constitución de la República del Ecuador faculta a 
los gobiernos municipales en el ámbito de sus competencias y territorio expedir 
ordenanzas cantonales;  

Que, el artículo 270 de la Constitución de la República del Ecuador, establece: "Los gobiernos 
autónomos descentralizados generarán sus propios recursos financieros (...)";  

Que, el Art. 300 primer inciso de la Constitución de la República del Ecuador, determina que 
el régimen tributario se regirá por los principios de generalidad, progresividad, eficiencia, 
simplicidad administrativa y retroactividad, equidad, transparencia y suficiencia 
recaudatoria: Se priorizaran los impuestos directos y progresivos.  

Que, el artículo 6 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 

Descentralización, inciso primero dispone que ninguna función del Estado, ni autoridad 
extraña, podrá interferir en la Autonomía política administrativa y financiera propia de los 
Gobiernos Autónomos Descentralizados;  

Que, el Art. 7 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización, 
establece que los Gobiernos Autónomos Descentralizados tienen facultad Normativa para el 
pleno ejercicio de sus competencias, a través de ordenanzas, acuerdos y resoluciones por lo 
tanto entre sus atribuciones está, la de regular la aplicación de medidas que propendan al 
desarrollo cantonal e institucional;  

Que, el artículo 53 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización (COOTAD), expresa: "Los gobiernos autónomos descentralizados 
municipales son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, 
administrativa y financiera. Estarán integrados por las funciones de participación ciudadana; 
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legislación y fiscalización; y, ejecutiva previstas en este Código, para el ejercicio de las 
funciones y competencias que le corresponden (...).  

Que, el Art. 57 literal b) del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, otorga la facultad a los GADS Municipales regular mediante Ordenanzas 
la aplicación de tributos previstos en la ley a su favor.   

Que, el Art. 340 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización (COOTAD), establece: "Deberes y atribuciones de la máxima autoridad 
financiera. Son deberes y atribuciones de la máxima autoridad financiera las que se deriven 
de las funciones que a la dependencia bajo su dirección le compete, las que se señalan en 
este Código, y resolver los reclamos que se originen de ellos. Tendrá además las atribuciones 
derivadas del ejercicio de la gestión tributaria, incluida la facultad sancionadora, de 
conformidad con lo previsto en la ley.  

La autoridad financiera podrá dar de baja a créditos incobrables, así como previo el ejercicio 
de la acción coactiva agotará, especialmente para grupos de atención prioritaria, instancias 
de negociación y mediación. En ambos casos deberá contar con la autorización previa del 
ejecutivo de los gobiernos autónomos descentralizados (...) ";   

Que, el artículo 344 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización (COOTAD), dice que el Tesorero Municipal será el responsable de los 
procedimientos de ejecución coactiva;  

Que, el artículo 47 del Código Tributario establece: "Imputación del pago. Cuando el crédito 
a favor del sujeto activo del tributo comprenda también intereses y multas, los pagos 
parciales se imputarán en el siguiente orden: primero a intereses; luego al tributo; y, por 
último, a multas";  

Que, el artículo 65 del Código Tributario establece que la dirección de la administración 
tributaria en el ámbito municipal le corresponde al alcalde quien la ejercerá a través de las 
dependencias, direcciones u órganos administrativos que determine la Ley;  

Que, el artículo 149 del Código Tributario dispone que: “Los títulos de crédito u órdenes de 
cobro se emitirán por la autoridad competente de la respectiva administración, a base de 
sentencias del Tribunal Distrital de lo Contencioso Tributario o de la Corte Nacional de 
Justicia, cuando modifiquen la base de liquidación o dispongan que se practique nueva 
liquidación.  

Se podrá emitir título de crédito cuando se hubiere incumplido un acuerdo de mediación 
alcanzado de conformidad con lo previsto en el Parágrafo 2do de la Sección 6ta del Capítulo 
VI del Título II del Libro Primero de este Código; siempre que deba re liquidarse el mismo a 
causa de pagos previos que deban ser imputados a la obligación tributaria.   

Que, el artículo 150 del Código Tributario establece los requisitos que deben reunir los títulos 
de crédito;  

Que, el artículo 151 del Código Tributario señala lo siguiente: “Salvo lo que dispongan leyes 
orgánicas y especiales, emitido un título de crédito, se notificará al deudor concediéndole 
ocho días para el pago. Dentro de este plazo el deudor podrá presentar reclamación 
formulando observaciones, exclusivamente respecto del título o del derecho para su emisión; 
el reclamo suspenderá, hasta su resolución, la iniciación de la coactiva.”;  

Que, el artículo 157 del Código Tributario señala que: “Para el cobro de créditos tributarios, 
comprendiéndose en ellos los intereses, multas y otros recargos accesorios, como costas de 
ejecución, las administraciones tributarias central y seccional, según los artículos 64 y 65. y, 
cuando la ley lo establezca expresamente, la administración tributaria de excepción, según 
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el artículo 66, gozarán de la acción coactiva, que se fundamentará sea con base de actos o 
resoluciones administrativas firmes o ejecutoriadas, en título de crédito emitido legalmente 
conforme a los artículos 149, 150 y 160. Para la ejecución coactiva son hábiles todos los 
días, excepto los feriados señalados en la ley. Todos los requerimientos de información, 
certificaciones e inscripciones referentes a medidas cautelares o necesarios para el efecto, 
emitidos por el ejecutor de la Administración Tributaria estarán exentos de toda clase, de 
impuestos, tasas, aranceles y precios, y deberán ser atendidos dentro del término de diez 
(10) días.”;  

Que, el artículo 158 del Código Tributario señala que: “La acción coactiva se ejercerá 
privativamente por los respectivos funcionarios recaudadores de las administraciones 
tributarias, con sujeción a las disposiciones de esta sección, a las reglas generales de este 
Código y supletoriamente en lo que fuere pertinente, a las del Código Orgánico General de 
Procesos. Las máximas autoridades tributarias podrán designar recaudadores especiales, y 
facultarlos para ejercer la acción coactiva en las secciones territoriales que estimen 
necesario.”;  

Que, el artículo 160 del Código Tributario inherente a la orden de cobro manifiesta que todo 
título de crédito, liquidación o determinación de obligaciones tributarias ejecutoriadas, que 
no requieran la emisión de otro instrumento, lleva implícita la orden de cobro para el ejercicio 
de la acción coactiva;  

Que, el artículo 163 del Código Tributario señala el procedimiento para la citación y 
notificación del auto de pago;  

Que, el artículo 164 del Código Tributario establece las medidas precautelatorias para la 
ejecución coactiva;  

Que, el artículo 166 del Código Tributario señala el procedimiento para decretar el embargo 
de bienes raíces;  

Que, el 07 de julio de 2017 se publicó en Registro Oficial Suplemento 31 el Código Orgánico 
Administrativo con el cual se regula el ejercicio de la función administrativa de los 
organismos que conforman el sector público, mismo que en la disposición final establece lo 
siguiente: “El Código Orgánico Administrativo entrará en vigencia luego de transcurridos doce 
meses, contados a partir de su publicación en el Registro Oficial.”;  

Que, el artículo 42 del Código Orgánico Administrativo en su parte pertinente dispone que: 
“El presente Código se aplicará en: “(…) 9. La ejecución coactiva. Para la impugnación de 
actos administrativos, en vía administrativa y, para el procedimiento coactivo, se aplicarán 
únicamente las normas previstas en este Código.”;  

Que, el artículo 43 del Código Orgánico Administrativo señala que: “El presente Código es de 
aplicación a los órganos y entidades que integran el sector público, de conformidad con la 
Constitución. En el caso de empresas públicas, se aplicarán las disposiciones de este Código 
en lo que no afecte a las normas especiales que las rigen. (…) ”;  

Que, el artículo 164 del Código Orgánico Administrativo determina que la Notificación. "Es el 
acto por el cual se comunica a la persona interesada o a un conjunto indeterminado de 
personas, el contenido de un acto administrativo para que las personas interesadas estén 
en condiciones de ejercer sus derechos.  

La notificación de la primera actuación de las administraciones públicas se realizará 
personalmente, por boleta o a través del medio de comunicación, ordenado por estas.  
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La notificación de las actuaciones de las administraciones públicas se practica por cualquier 
medio, físico o digital, que permita tener constancia de la transmisión y recepción de su 
contenido."  

Que, el artículo 238 del Código Orgánico Administrativo prescribe que: “Si en virtud del acto 
administrativo, la persona ejecutada debe satisfacer una determinada cantidad de dinero, 
se seguirá el procedimiento de ejecución coactiva previsto en este Código.”;  

Que, el artículo 261 del Código Orgánico Administrativo manifiesta que: “Las entidades del 
sector público son titulares de la potestad de ejecución coactiva cuando esté previsto en la 
ley. La determinación de responsabilidades derivadas del control de recursos públicos que 
realiza la Contraloría General del Estado se sujetará a lo previsto en la Ley Orgánica de la 
Contraloría General del Estado. El ejercicio de la potestad de ejecución coactiva una vez que 
se ha declarado prescrito, acarreará la baja del título de crédito. La caducidad del 
procedimiento de ejecución coactiva acarreará la baja del título de crédito.”;   

Que, el artículo 262 del Código Orgánico Administrativo señala que: “El procedimiento 
coactivo se ejerce privativamente por las o los respectivos empleados recaudadores de las 
instituciones a las que la ley confiera acción coactiva. En caso de falta o impedimento le 
subrogará su superior jerárquico, quien calificará la excusa o el impedimento. El 
procedimiento coactivo se ejercerá aparejando el respectivo título de crédito, que se 
respaldará en títulos ejecutivos; catastros y cartas de pago legalmente emitidos; asientos de 
libros de contabilidad, registros contables; y, en general, en cualquier instrumento público 
que pruebe la existencia de la obligación. La o el empleado recaudador no podrá iniciar el 
procedimiento coactivo sino fundado en la orden de cobro, general o especial, legalmente 
transmitida por la autoridad correspondiente. Esta orden de cobro lleva implícita para la o el 
empleado recaudador, la facultad de proceder al ejercicio de la coactiva. Si las rentas o 
impuestos se han cedido a otro, por contrato, la coactiva se ejercerá a petición de la o del 
contratista por la o el respectivo funcionario, quien no podrá excusar se sino por parentesco 
dentro del cuarto grado de consanguinidad o segundo de afinidad con la o el contratista o la 
o el deudor.”;

Que, el artículo 263 del Código Orgánico Administrativo establece que: “No cabe 
impugnación en vía administrativa contra el acto administrativo que se origine a partir del 
requerimiento a la o al deudor para el pago voluntario de la obligación de la que se trate, 
salvo en los supuestos taxativamente determinados en este Título. El único medio de 
impugnación de un acto administrativo expedidos con ocasión del procedimiento de 
ejecución coactiva es el ejercicio de la acción contenciosa ante los tribunales competentes, 
en razón de la materia, en los casos previstos en este Código.”;  

Que, el artículo 264 del Código Orgánico Administrativo manifiesta que: “En las normas de 
organización y funcionamiento de la correspondiente administración pública se determinará 
el órgano responsable de la emisión de las órdenes de cobro y el órgano ejecutor a cargo de 
las competencias para el cobro compulsivo de las obligaciones a su favor. Si no se ha 
previsto el órgano ejecutor específico en las normas que rigen la organización y 
funcionamiento de la administración pública, estas competencias le corresponden al órgano 
que ejerce la tesorería. Si no se ha previsto el órgano a cargo de la determinación de las 
obligaciones ejecutables y la correspondiente emisión de las órdenes de cobro, será 
responsable de la administración financiera de la administración pública.”;   

Que, el artículo 265 del Código Orgánico Administrativo señala que: “Al órgano al que se le 
haya asignado la competencia de emitir las órdenes de cobro, de conformidad con el régimen 
que regula la organización y funcionamiento de la correspondiente administración pública, 
le corresponde la competencia de liquidar los intereses devengados de cualquier obligación 
a favor de la administración pública, hasta antes de la emisión de la orden de cobro. Una vez 
emitida la orden de cobro, le corresponde al órgano ejecutor, la liquidación de los intereses 
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devengados hasta la fecha de pago efectivo de la obligación. Para la liquidación de intereses, 
el órgano competente puede designar una o un perito o requerir los informes de los órganos 
o entidades especializados en la materia.”;

Que, el artículo 266 del Código Orgánico Administrativo prescribe que: “La administración 
pública es titular de los derechos de crédito originados en:   

1. Acto administrativo cuya eficacia no se encuentra suspendida de conformidad con
este Código.

2. Títulos ejecutivos.
3. Determinaciones o liquidaciones practicadas por la administración pública o por su

orden.
4. Catastros, asientos contables y cualquier otro registro de similar naturaleza.
5. Cualquier otro instrumento público del que conste la prestación dineraria a su

favor.”;

Que, el artículo 267 del Código Orgánico Administrativo establece que: “Únicamente las 
obligaciones determinadas y actualmente exigibles, cualquiera sea su fuente o título, 
autorizan a la administración pública a ejercer su potestad de ejecución coactiva al término 
del tiempo previsto en este Código para su pago voluntario. La obligación es determinada 
cuando se ha identificado a la o al deudor y se ha fijado su medida, por lo menos, hasta 
quince días antes de la fecha de emisión de la correspondiente orden de cobro. La obligación 
es actualmente exigible desde el día siguiente a la fecha en que suceda: 1. La notificación a 
la o al deudor del acto administrativo o el título del que se desprende la obligación a favor 
de la administración pública, si se trata de una obligación pura y simple o de una obligación 
sujeta a condición resolutoria. 2. El vencimiento del plazo, si la obligación está sujeta a él. 3. 
El cumplimiento o la falla de la condición, si se trata de una obligación sometida a condición 
suspensiva. El ejercicio de la potestad coactiva no está limitado por la mora en el 
cumplimiento de las obligaciones a cargo de la administración pública. La o el deudor podrá 
solicitar dentro del procedimiento administrativo la extinción total o parcial de la obligación.”; 

Que, el artículo 268 del Código Orgánico Administrativo manifiesta que: “Cuando se requiera 
emitir títulos de crédito por obligaciones a favor de la administración pública, estos deberán 
reunir los siguientes requisitos: 1. Designación de la administración pública acreedora e 
identificación del órgano que lo emite. 2. Identificación de la o del deudor. 3. Lugar y fecha 
de la emisión. 4. Concepto por el que se emite con expresión de su antecedente. 5. Valor de 
la obligación que represente. 6. La fecha desde la cual se devengan intereses. 7. Liquidación 
de intereses hasta la fecha de emisión. 8. Firma autógrafa o en facsímil del servidor público 
que lo autorice o emita, salvo en el supuesto de títulos de emisión electrónica, en cuyo caso, 
la autorización para su expedición se verificará de manera previa dentro del procedimiento 
administrativo pertinente. La falta de alguno de los requisitos previstos en este artículo 
causa la nulidad del título de crédito. La declaratoria de nulidad acarrea la baja del título de 
crédito.”;  

Que, el artículo 269 del Código Orgánico Administrativo prescribe que: “En caso de que la 
obligación haya sido representada a través de un título de crédito emitido por la 
administración de conformidad con este Código, la o el deudor tiene derecho a formular un 
reclamo administrativo exclusivamente respecto a los requisitos del título de crédito o del 
derecho de la administración para su emisión, dentro del término concedido para el pago 
voluntario. En caso de que se haya efectuado un reclamo administrativo sobre el título de 
crédito, el procedimiento de ejecución coactiva se efectuará en razón del acto administrativo 
que ponga fin al procedimiento.”;  

Que, el artículo 270 del Código Orgánico Administrativo manifiesta que: “En lo previsto en 
este Título para la ejecución coactiva de obligaciones a favor de las administraciones 
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públicas, el órgano ejecutor puede aplicar las reglas previstas para la etapa de apremio en 
el proceso de ejecución previsto en este Código.”;   

Que, la “ORDENANZA DE COBRO MEDIANTE LA ACCIÓN O JURISDICCIÓN COACTIVA DE 
CRÉDITOS TRIBUTARIO Y NO TRIBUTARIO QUE SE ADEUDAN A LA MUNICIPALIDAD DE 
SALINAS, Y, DE BAJA DE ESPECIES INCOBRABLES", discutida y aprobada en sesiones 
ordinarias celebradas el veintisiete de julio y tres de agosto del año 2000, por el Concejo 
Cantonal de Salinas, y sancionada el 05 de agosto del 2000, debe ser actualizada por cuanto 
la misma se rige por la Ley de Régimen Municipal, siendo derogada por el Código Orgánico 
de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, obligatoriamente debe 
reformada por la vigencia de nuestra Constitución de la República, así como el Código 
Tributario y Código Orgánico Administrativo;   

Que, se requiere actualizar la normativa local a fin de contar con un mecanismo efectivo que 
garantice la recaudación de los valores adeudados al Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal de Salinas;   

Que, ante la falta de recursos la recuperación de la cartera vencida es una alternativa para 
fortalecer las finanzas municipales y de esta manera elevar el nivel de eficiencia de la 
administración municipal;  

Que, es de fundamental importancia fortalecer la capacidad operativa y de gestión a los 
juzgados de coactivas a efectos de lograr la recuperación de la cartera vencida y contar 
oportunamente con los recursos que se requieren para mejorar la capacidad económica del 
GAD Municipal de Salinas y consecuentemente revertir estos recursos en obras públicas en 
beneficio de la ciudadanía Salinense;  

Que, es necesario contar con una ordenanza que facilite la sustanciación oportuna de un 
mayor número de causas para la recaudación de valores adeudados a la municipalidad; y,   

Que, en ejercicio de las facultades que le confieren el Art. 264 numeral 9 de la Constitución 
de la República literales a y b y Art. 185 del COOTAD   

EEXXPPIIDDEE  

LLAA  OORRDDEENNAANNZZAA  SSUUSSTTIITTUUTTIIVVAA  QQUUEE  RREEGGUULLAA  EELL  PPRROOCCEEDDIIMMIIEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  DDEE  
EEJJEECCUUCCIIÓÓNN  CCOOAACCTTIIVVAA  DDEE  CCRRÉÉDDIITTOOSS  TTRRIIBBUUTTAARRIIOOSS  YY  NNOO  TTRRIIBBUUTTAARRIIOOSS  DDEELL  CCAANNTTÓÓNN    

SSAALLIINNAASS    

TTííttuulloo  II  PPRROOCCEEDDIIMMIIEENNTTOO  DDEE  EEJJEECCUUCCIIÓÓNN  
CCOOAACCTTIIVVAA    

CCaappííttuulloo  II    
RREEGGLLAASS  GGEENNEERRAALLEESS  PPAARRAA  EELL  EEJJEERRCCIICCIIOO  DDEE  LLAA  PPOOTTEESSTTAADD  CCOOAACCTTIIVVAA  

AArrtt..  11..--  OObbjjeettoo..-- La presente ordenanza tiene por objeto regular el procedimiento de ejecución 
coactiva de competencia privativa del Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón 
Salinas.  

No se podrá iniciar el procedimiento coactivo en ausencia de la orden de cobro emitida por 
el órgano legalmente competente para este efecto. Esta orden de cobro lleva implícita para 
el órgano recaudador la facultad de proceder con el ejercicio de la coactiva. Al procedimiento 
coactivo se aparejará el respectivo título de crédito, que se respaldará en título de créditos 
ejecutivos; catastros y cartas de pago legalmente emitidos; asientos de libros de 
contabilidad, registros contables; y, en general, en cualquier instrumento público que pruebe 
la existencia de la obligación.  
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AArrtt..  22..--  ÁÁmmbbiittoo.. La presente Ordenanza regula el ejercicio de la potestad de ejecución 
coactiva por parte del Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón Salinas, para la 
recuperación de los valores adeudados de obligaciones o créditos tributarios, no tributarios 
y de cualquier otro concepto que se le adeuden; de conformidad con los artículos 157 y 158 
del Código Tributario, los artículos 261, 262 del Código Orgánico Administrativo, las 
disposiciones contenidas en el Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y 
Descentralización COOTAD y demás leyes conexas; así como, los que se originen en actos o 
resoluciones administrativas firmes o ejecutoriadas.  

AArrtt..  33..--  DDeell  rreessppoonnssaabbllee  ddeell  eejjeerrcciicciioo  ddee  llaa  aacccciióónn  oo  jjuurriissddiicccciióónn  ccooaaccttiivvaa..-- La acción o 
jurisdicción coactiva será ejercida privativamente por el/la Tesorero/a del Gobierno 
Autónomo Descentralizado Municipal de Salinas, en su calidad de servidor municipal 
autorizado por la ley para recaudar las obligaciones tributarias y no tributarias y de cualquier 
otro concepto que se adeuden, de conformidad a lo que establecen los artículos 65 y 158 
del Código Tributario, 262 del Código Administrativo, 344 del Código Orgánico de 
Organización Territorial COOTAD, quien además será el Juez/a de Coactivas.  

AArrtt..  44..--  CCoommppeetteenncciiaa  ddee  llaa  oo  eell  JJuueezz  ddee  CCooaaccttiivvaass  yy//oo  eejjeeccuuttoorr//aa..-- Para el cumplimiento de su 
función, la o el Juez de Coactivas y/o ejecutor/a tendrá las siguientes facultades:  

a) Dictar el Auto de Pago y/u Orden de Pago Inmediato, ordenando a la o el deudor o
sus garantes que paguen la deuda o dimitan bienes dentro de tres días contados
desde el día siguiente al de la citación y/o notificación;

b) Ordenar las medidas cautelares o providencias preventivas cuando lo estime
necesario;

c) Suspender el procedimiento coactivo en los casos establecidos en el Código
Tributario, Código Orgánico Administrativo, Código Orgánico General del Proceso y
demás normas supletorias;

d) Dictar medidas cautelares, en las cuales el/la Juez/a de Coactivas y/o ejecutor/a,
podrá ordenar en el mismo auto de pago y/u orden de pago inmediato, o
posteriormente, el secuestro, la retención o la prohibición de enajenar bienes de
acuerdo a los artículos 164 del Código Tributario y 281 del Código Orgánico
Administrativo. Así mismo, puede solicitar a la o al juzgador competente, mediante
procedimiento sumario, se disponga la prohibición de ausentarse para los casos en
que dicha medida se aplica en el régimen común.

e) Requerir a las personas naturales y sociedades en general, públicas o privadas;
información relativa a los deudores bajo la responsabilidad del requerido;

f) Declarar de oficio o a petición de parte, la nulidad de los actos del procedimiento
coactivo, de acuerdo a lo establecido en las leyes para el ejercicio de la acción
coactiva;

g) Reiniciar o continuar según el caso, el juicio coactivo y/o procedimiento de ejecución
coactiva, cuando sus actos procesales hayan sido declarados nulos de conformidad
con el literal anterior;

h) Salvar mediante providencia, los errores de forma tipográficos o de cálculo en que
se hubiere incurrido, siempre que estos no afecten la validez del juicio coactivo y/o
procedimiento de ejecución coactiva;

i) Sustanciar el juicio coactivo y/o procedimiento de ejecución coactiva a su cargo
cumpliendo los deberes y ejerciendo las atribuciones que le corresponden en calidad
de juez/a especial y/o ejecutor/a;

j) Ordenar el embargo y disponer su cancelación y, solicitar la cancelación de embargos
anteriores;
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k) Proveer respecto de la nulidad de los actos del juicio coactivo y/o procedimiento de
ejecución coactiva;

l) No admitir escritos que entorpezcan o dilaten el juicio coactivo y/o procedimiento de
ejecución coactiva, bajo su responsabilidad;

m) Dictar la providencia de archivo del procedimiento;
n) Las demás que determine la ley y la presente Ordenanza.

AArrtt..  55..--  DDee  llaass  pprroovviiddeenncciiaass  ddee  llaa  oo  eell  JJuueezz  ddee  CCooaaccttiivvaa  yy//oo  EEjjeeccuuttoorr//aa..--  Las providencias que 
emita la o el Juez de Coactiva y/o Ejecutor/a, serán motivadas según las normas pertinentes 
y contendrán los siguientes datos:  

a) El encabezado que contendrá:

1. Juzgado de Coactivas y/o Procedimiento de Ejecución Coactiva del Gobierno
Autónomo Descentralizado Municipal de Salinas.

2. Número de juicio coactivo y/o procedimiento de ejecución coactiva; y,
3. Nombre o razón social del deudor/a, así como su número de cédula de

ciudadanía, RUC y/o pasaporte.

b) Lugar y fecha de emisión de la providencia;

c) Dirección del deudor, casillero judicial, teléfono y correo electrónico (estos últimos
en caso de que se dispongan y/o el deudor/a haya señalado domicilio especial para
el efecto);

d) Los fundamentos que la sustentan;

e) Expresión clara y precisa de lo que se dispone u ordena;

f) El nombre de la persona que tiene que cumplir con el mandato contenido en la
providencia, así como el plazo para su cumplimiento; y,

g) Firma de la o el Juez/a de Coactiva y/o Ejecutor/a; y, de la o el secretario/a
abogado/a.

Estos requisitos no serán exigibles cuando se trate de autos de sustanciación que no deciden 
puntos principales del juicio coactivo y/o procedimiento de ejecución coactiva.  

AArrtt..  66..--  PPrreessccrriippcciióónn.. La acción coactiva que se deriva de las obligaciones originadas, 
prescribirá en cinco (05) años, contados desde la fecha de la emisión del título de crédito, 
que se hubiere ejecutoriado. La prescripción será declarada por la Autoridad Tributaria 
Municipal, mediante un acto Resolutivo de oficio o a petición de parte, o por los Tribunales 
de lo Contencioso Administrativo, por vía de impugnación o por vía de excepción al 
procedimiento de ejecución coactiva.  

La acción coactiva derivada de obligaciones civiles originadas como consecuencia de la 
comisión de delitos de peculado, cohecho, concusión y enriquecimiento ilícito, establecidos 
en sentencia judicial ejecutoriada, será imprescriptible.   

La prescripción para el cobro de obligaciones se interrumpe por el reconocimiento expreso o 
tácito de la obligación por parte del deudor, o con la citación del auto de pago.  
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La notificación no interrumpirá la prescripción, cuando la ejecución coactiva hubiere dejado 
de continuarse por más de dos (02) años, salvo por afianzamiento de las obligaciones 
tributarias discutidas.  

El ejercicio de la potestad de ejecución coactiva, una vez que se ha declarado prescrita la 
acción, acarreará la baja del título de crédito.   

AArrtt..  77..--  TTrraannssaacccciióónn..--  Que dentro de los procedimientos de los juicios coactivos se observara 
a lo dispuesto al Capítulo VI de la sección 6ta., de la Transacción art. 56.1 y siguientes del 
Código Tributario. 

AArrtt..  88..--  OObblliiggaacciioonneess  ddeetteerrmmiinnaaddaass  yy  aaccttuuaallmmeennttee  eexxiiggiibblleess..-- La obligación es determinada 
cuando se ha identificado al deudor y se ha señalado con exactitud el monto adeudado, por 
lo menos quince días antes de la fecha de emisión de la correspondiente orden de cobro.  

La obligación es actualmente exigible desde el día siguiente a la fecha en que suceda: 

1. La notificación a la o al deudor con el acto administrativo o el título de crédito en el
cual se encuentra contenida la obligación; 

2. El vencimiento del plazo, cuando la obligación esté sujeta al mismo, sin perjuicio de
la notificación; 

3. El cumplimiento o la falla de la condición, si se trata de una obligación sometida a
condición suspensiva.  

AArrtt..  99..--  OOrrddeenn  ddee  ccoobbrroo..-- Es la actuación procesal administrativa mediante la cual se declara 
o constituye una obligación dineraria en favor de la administración pública, suscrita por el
órgano competente y cuya notificación al órgano ejecutor lo faculta para el ejercicio de la 
acción de cobro correspondiente.  

A la orden de cobro se aparejará la respectiva copia certificada del título de crédito o la fuente 
de la obligación a ser recaudada, en caso de que no haya sido efectuada dentro del mismo 
acto administrativo con el que se constituyó o declaró la obligación.  

AArrtt..  1100..--  PPrroocceeddiimmiieennttoo  ccooaaccttiivvoo..--  Es el conjunto sistemático de actuaciones procesales que 
se ejercen privativamente y que inicia con la expedición de la orden de cobro, legalmente 
emitida por el órgano o autoridad competente para hacerlo y su remisión al órgano ejecutor, 
con el fin de recaudar la obligación que se encuentra contenida de forma implícita en el título 
de crédito de crédito, el cual estará debidamente aparejado a la orden de cobro.  

CCaappííttuulloo  IIII  

IINNIICCIIOO  DDEELL  PPRROOCCEEDDIIMMIIEENNTTOO  CCOOAACCTTIIVVOO  YY  FFAACCIILLIIDDAADDEESS  DDEE  PPAAGGOO  

SSeecccciióónn  II  

TTÍÍTTUULLOO  DDEE  CCRRÉÉDDIITTOO  YY  PPAAGGOO  VVOOLLUUNNTTAARRIIOO  

AArrtt..  1111..--  TTííttuulloo  ddee  ccrrééddiittoo..-- Es la actuación procesal administrativa que contiene de forma 
expresa una obligación determinada y actualmente exigible; y, su emisión autoriza a la 
administración pública a ejercer su potestad de ejecución coactiva.   

El procedimiento coactivo se ejercerá aparejando el respectivo título de crédito, cuya emisión 
estará a cargo del Jefe de Rentas o de quien hiciera sus veces; o, de ser el caso, por el 
servidor público delegado mediante acto resolutivo por la Autoridad Nominadora del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón Salinas. Estará respaldado en 
título de créditos ejecutivos, catastros y cartas de pago legalmente emitidos, asientos de 
libros de contabilidad, registros contables; y, en general, cualquier otra resolución, acto 
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administrativo, sentencia o instrumento público en el que se declare o constituya una 
obligación tanto en favor del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
Salinas.  

AArrtt..  1122..--  TTííttuullooss  ddee  ccrrééddiittoo  ddee  llaass  oobblliiggaacciioonneess  nnoo  ttrriibbuuttaarriiaass..--  Para hacer efectivas las 
obligaciones no tributarias que por cualquier concepto se adeude a la Municipalidad, se 
precisa contar con una orden de cobro a través de cualquier instrumento público que pruebe 
la existencia de la obligación siguiendo el respectivo procedimiento.  

Arrtt..  1133..--  DDee  llooss  ttííttuullooss  ddee  ccrrééddiittoo  ppoorr  iimmppuueessttooss  pprreeddiiaalleess..-- Se obtendrán a través de los 
sistemas automatizados municipales; sin embargo, para el ejercicio de la acción coactiva, 
Tesorería Municipal generará un listado de los títulos, que se enviarán al respectivo Jefe de 
la Unidad de Coactiva, hasta el 31 de enero de cada año posterior a la emisión, para que se 
inicien los cobros del o los años fiscales anteriores a través de los respectivos juicios 
coactivos correspondientes como lo establece la última parte del último inciso del Artículo 
512 del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización.  

AArrtt..  1144..--  RReeqquuiissiittooss  yy  ccoonntteenniiddoo  ddeell  ttííttuulloo  ddee  ccrrééddiittoo  ddee  ccrrééddiittoo..-- El título de crédito de crédito 
contendrá los siguientes elementos:  

1. Denominación de la administración pública acreedora e identificación del órgano que lo
emite;

2. Identificación de la o del deudor;

3. Lugar y fecha de emisión;

4. Concepto por el que se emite, con expresión de su antecedente;

5. Valor de la obligación que represente;

6. La fecha desde la cual se devengan intereses;

7. Liquidación de intereses hasta la fecha de su cancelación ; y,

8. Firma autógrafa o facsímil del servidor público que lo autorice o emita, salvo en el
supuesto de título de créditos de emisión electrónica, en cuyo caso, la autorización para
su expedición se verificará de manera previa dentro del procedimiento administrativo.

AArrtt..  1155..--  IInntteerreesseess  ddee  llaa  oobblliiggaacciióónn..-- Las obligaciones contenidas en todo acto administrativo, 
título de crédito o cualquier otro instrumento público a favor del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del Cantón Salinas, devengarán intereses calculados a la tasa 
máxima de interés convencional, vigente y determinada por el Banco Central del Ecuador.  

Su cálculo y liquidación le corresponderá al órgano competente para emitir la orden de cobro, 
hasta antes de su emisión. Una vez emitida la orden de cobro, la liquidación será efectuada 
por el órgano ejecutor.  

AArrtt..  1166..--  NNuulliiddaadd  ddeell  ttííttuulloo  ddee  ccrrééddiittoo..-- La falta de alguno de los requisitos contenidos en el 
artículo 14 de esta Ordenanza, acarrea la nulidad del título de crédito. La declaratoria de 
nulidad implica la baja del título de crédito.  

AArrtt..  1177..--  IInniicciioo  ddeell  PPrroocceeddiimmiieennttoo  CCooaaccttiivvoo..-- El procedimiento coactivo iniciará con la 
existencia de una obligación determinada y actualmente exigible, contenida en el título de 
crédito correspondiente y fundada en una orden de cobro legalmente transmitida por la 
autoridad competente al órgano ejecutor. La orden de cobro estará implícita en toda 
resolución, acto administrativo, sentencia o instrumento público en el cual se declare o 
constituya una obligación a favor del Gobierno Autónomo Descentralizado del Cantón 
Salinas.  
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El procedimiento coactivo se suspenderá únicamente en virtud de la concesión de 
facilidades de pago, por la interposición de un reclamo; o, la presentación de una demanda 
de excepciones.   

AArrtt..  1188..--  RReeqquueerriimmiieennttoo  ddee  ppaaggoo  vvoolluunnttaarriioo..--  Al órgano ejecutor del Gobierno Autónomo 
Descentralizado del Cantón Salinas, le corresponderá notificar al deudor con el 
requerimiento de pago voluntario para que, dentro de los diez días posteriores a su 
notificación, el deudor cancele voluntariamente la obligación.  

Se prevendrá al deudor que, de no cumplir con la obligación en el plazo establecido, se 
procederá con la ejecución coactiva. Todo requerimiento de pago debe notificarse junto con 
una copia certificada de la fuente o título de crédito en el cual consta la obligación.  

AArrtt..  1199..--  PPllaazzoo  ppaarraa  eell  ppaaggoo  vvoolluunnttaarriioo..-- Se concederá el plazo de diez (10) días para efectuar 
el pago voluntario, dentro del cual el deudor, de ser el caso, podrá solicitar facilidades de 
pago, presentar una reclamación; o, interponer una demanda de excepciones, 
suspendiéndose el inicio del procedimiento coactivo.  

AArrtt..  2200..--  EEmmiissiióónn  ddee  llaa  oorrddeenn  ddee  ppaaggoo  iinnmmeeddiiaattoo  oo  ccoonn  llaa  cciittaacciióónn  ddeell  aauuttoo  ddee  ppaaggoo..-- Vencido 
el plazo para el pago voluntario, sin que se hubiere satisfecho la obligación requerida, ni 
solicitado facilidades de pago, ni presentado una reclamación o demanda de excepciones, 
el órgano ejecutor iniciara la acción coactiva conforme al art. 279 del Código Orgánico 
Administrativo  o en su caso el art. 160 y 161 del Código Tributario, acorde a la naturaleza 
del título de crédito emitido, y dispondrá al deudor, sus garantes; o ambos, que paguen la 
deuda o dimitan bienes dentro del plazo de tres (03) días, contados desde el día siguiente 
al de la notificación con dicha orden previniéndoles que, de no hacerlo, se procederá al 
embargo de bienes equivalentes al total de la deuda por el capital, los intereses y las costas. 

Sección II 

CCIITTAACCIIÓÓNN  YY  NNOOTTIIFFIICCAACCIIÓÓNN  

AArrtt..  2211..--  CCiittaacciióónn..-- La citación del auto de pago se efectuará al coactivado o su representante, 
conforme las formas de notificación contenidas en el artículo 107 del Código Tributario.  

La citación por la prensa procederá, cuando se trate de herederos o de personas cuya 
individualidad o residencia sea imposible determinar, en la forma establecida en el artículo 
111 del Código Tributario.  

Las providencias y actuaciones posteriores se notificarán al coactivado o su representante, 
siempre que hubiere señalado domicilio especial para el objeto. 

AArrtt..  2222..--  NNoottiiffiiccaacciióónn..-- Es el acto por medio del cual se pone en conocimiento del deudor el 
contenido de un acto administrativo, a efectos de que conozca el estado del proceso y 
disponga de la información pertinente para, de ser el caso, se pronuncie y ejerza los 
derechos y acciones de las que se considere asistido.   

La notificación de la primera actuación del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal 
del cantón Salinas se realizará personalmente (de manera preferente), por boleta o a través 
del medio de comunicación que sea dispuesto por el respectivo órgano institucional.  

La constancia de haberse realizado la notificación personal por medios electrónicos 
consistirá en un certificado emitido por el funcionario a cargo de realizarla, que se anexará 
al expediente físico o electrónico, según corresponda y contemplará:  

1. El hecho de haberse enviado la notificación al correo electrónico proporcionado por
el administrado para tales fines; 
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2. El registro del sistema del Gobierno Autónomo Descentralizado del cantón Salinas o
correo electrónico creado para estos fines, del que se desprenda que el correo electrónico 
enviado no fue rechazado;  

3. La fecha y hora de envío de la notificación; 4. El contenido íntegro de la

comunicación; y, 

5. La identificación fidedigna del remitente y el destinatario.

El registro del sistema y el contenido íntegro de la comunicación podrán ser reemplazados 
por una copia física o digital. En cualquiera de los casos, constituirán prueba suficiente del 
envío y recepción de la notificación.  

AArrtt..  2233..--  FFoorrmmaass  ddee  nnoottiiffiiccaacciióónn..- Las actuaciones administrativas del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Salinas, se notificarán por cualquier medio físico o 
digital que permita tener constancia de la transmisión y recepción de su contenido.   

Se practicará personalmente, por boletas, o a través de uno de los medios de comunicación. 

Se observará lo dispuesto en el régimen general previsto en el Libro II, Capítulo IV del Código 
Orgánico Administrativo.  

AArrtt..  2244..--  SSoolleemmnniiddaaddeess  ssuussttaanncciiaalleess..-- En el procedimiento coactivo se observará el 
cumplimiento de las siguientes solemnidades sustanciales:  

a) Legal intervención del funcionario/a ejecutor/a;

b) Legitimidad de personería del coactivado/a;

c) Aparejar el título de crédito válido.

d) Que la obligación sea determinada, líquida y de plazo vencido; y,

e) Citación y/o Notificación con el auto de pago y/u orden de pago inmediato al
coactivado/a.

AArrtt..  2255..--  DDee  llooss  cciittaaddoorreess//aass  yy//oo  nnoottiiffiiccaaddoorreess//aass  yy  ddee  llaass  ffoorrmmaass  yy  pprroocceeddiimmiieennttoo  ppaarraa  
nnoottiiffiiccaarr..-- La citación y/o notificación se efectuará de la siguiente manera:  

11.. CCiittaaddoorreess//aass  yy//oo  NNoottiiffiiccaaddoorreess//aass::  La citación y/o notificación del auto de pago y/u
orden de pago inmediato, se efectuará en persona al coactivado/a o su representante; o por 
una boleta y/o dos boletas (según sea el caso) dejadas en días distintos en el domicilio del 
deudor, por el/la Secretario/a de la oficina recaudadora, o por el que designe como tal el 
funcionario/a ejecutor/a. La citación y/o notificación procederá por la prensa, cuando se 
trate de herederos o personas cuya individualidad o residencia sea imposible determinar y 
surtirá efecto diez días después de la última publicación. El citador/a y/o notificador/a 
dejará constancia, bajo su responsabilidad personal y pecuniaria, del lugar, día, hora y forma 
en que dio cumplimiento a esta diligencia.  

La notificación de las providencias y actuaciones posteriores se realizará al coactivado/a o 
su representante legal, siempre que haya señalado domicilio para el efecto, por el 
funcionario/a o empleado/a a quien la ley, la ordenanza o el propio órgano que la 
administración designe.   
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22.. FFoorrmmaass  ddee  cciittaacciióónn  yy//oo  nnoottiiffiiccaacciióónn:: A más de la forma prevista para la citación y/o
notificación en la disposición anterior, se tomará en cuenta la siguiente: 

a) Por correo o por servicios de mensajería.

b) Por oficio, en los casos señalados en el Código Tributario.

c) Por correspondencia postal, efectuada mediante correo público o privado, o por
sistemas de comunicación electrónicos y similares, siempre que estos permitan
confirmar inequívocamente la recepción.

d) Por constancia administrativa escrita de la citación, cuando por cualquier circunstancia
el deudor tributario se acercare a las oficinas de la administración tributaria.

e) En el caso de personas jurídicas o sociedades de hecho sin personería jurídica, citación
y/o notificación podrá ser efectuada en el establecimiento donde se ubique el deudor
tributario y será realizada a éste, a su representante legal, para el caso de sociedades
de hecho, el que obtenga el medidor a su nombre, la patente o permiso de
funcionamiento será el deudor tributario y será a este a quien se le debe notificar.

Existe citación y/o notificación tácita cuando no habiéndose verificado acto alguno, la 
persona a quien ha debido citarse y/o notificarse contesta por escrito o concurre a cubrir su 
obligación.  

33.. CCiittaacciióónn  yy//oo  NNoottiiffiiccaacciióónn  eenn  ppeerrssoonnaa:: La citación y/o notificación en persona se hará
entregando al interesado/a en el domicilio o lugar de trabajo del sujeto pasivo, o de su 
representante legal, o del tercero afectado o de la persona autorizada para el efecto, en 
cualquier día y hora, el documento válido del acto administrativo de que se trate o de la 
actuación respectiva.  

Si la citación y/o notificación se efectuare en el domicilio de las personas mencionadas en 
el inciso anterior; y el notificado/a se negare a firmar, lo hará por él un testigo, dejándose 
constancia de este particular.  

Surtirá los efectos de la notificación personal la firma del interesado/a, o de su representante 
legal, hecha constar en el documento que contenga el acto administrativo de que se trate, 
cuando este hubiere sido practicado con su concurrencia o participación. Si no pudiere o no 
quisiere firmar, la citación y/o notificación se practicará conforme a las normas generales.  

La citación y/o notificación a través de medios electrónicos es válida y produce efectos, 
siempre que exista constancia en el procedimiento, por cualquier medio, de la transmisión y 
recepción de la notificación, de su fecha y hora, del contenido íntegro de la comunicación y 
se identifique fidedignamente al remitente y al destinatario.  

44.. CCiittaacciióónn  ppoorr  bboolleettaass  ddee  oobblliiggaacciioonneess  ttrriibbuuttaarriiaass:: Cuando no pudiere efectuarse la
citación personal, por ausencia del interesado de su domicilio o por otra causa, se practicará 
la diligencia por una boleta, que será dejada en ese lugar, cerciorándose el notificador de 
que, efectivamente es el domicilio del notificado, según los artículos 59, 61 y 62 del Código 
Tributario. La boleta contendrá: fecha de notificación; nombres y apellidos, o razón social del 
notificado; documento válido del acto o providencia administrativa de que se trate; y, la firma 
del notificador/a.  
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Quien reciba la boleta suscribirá la correspondiente constancia del particular, juntamente 
con el/la notificador/a; y, si no quisiera o no pudiere firmar, se expresará así con certificación 
de un testigo, bajo responsabilidad del citador/a y/o notificador/a.  

55.. NNoottiiffiiccaacciióónn  ppoorr  bboolleettaass  ddee  oobblliiggaacciioonneess  nnoo  ttrriibbuuttaarriiaass:: Si no se encuentra
personalmente a la persona interesada, se le notificará con el contenido del acto 
administrativo por medio de dos boletas que se entregarán en días distintos en su domicilio 
o residencia a cualquier persona de la familia. Si no se encuentra a persona alguna a quien
entregarlas se fijarán en la puerta del lugar de habitación.  

La notificación por boletas a la o el representante legal de una persona jurídica se hará en 
su domicilio principal, dentro de la jornada laboral, entregándolas a uno de sus dependientes 
o empleados, previa constatación de que se encuentra activo.

La notificación de las actuaciones posteriores se efectuará mediante una sola boleta, en 
caso de que la persona interesada haya fijado su domicilio de conformidad con este Código. 

66.. NNoottiiffiiccaacciióónn  ppoorr  ccoorrrreeoo:: Todo acto administrativo tributario se podrá citar y/o notificar
por correo certificado, correo paralelo o sus equivalentes. Se entenderá realizada la citación 
y/o notificación, a partir de la constancia de la recepción personal del aviso del correo o del 
documento equivalente.  

También podrá citarse y/o notificarse por servicios de mensajería en el domicilio fiscal, con 
acuse de recibo o con certificación de la negativa de recepción. En este último caso, se 
deberá fijar la citación y/o notificación en la puerta principal del domicilio fiscal si este 
estuviere cerrado o si el sujeto pasivo o responsable se negare a recibirlo.  

77.. NNoottiiffiiccaacciióónn  ppoorr  llaa  pprreennssaa  ddee  oobblliiggaacciioonneess  ttrriibbuuttaarriiaass:: Cuando las citaciones deban
hacerse a una determinada generalidad de contribuyentes, o de una localidad o zona; o, 
cuando se trate de herederos o de personas cuya individualidad o residencia sea imposible 
de determinar, o el caso fuere el previsto en el artículo 60 del Código Tributario, la citación 
y/o notificación de los actos administrativos iniciales se hará por la prensa, por tres veces 
en días distintos, en uno de los periódicos de mayor circulación del lugar, si lo hubiere, o en 
el del cantón o provincia más cercanos.  

Estas citaciones contendrán únicamente la designación de la generalidad de los 
contribuyentes a quienes se dirija; y, cuando se trate de personas individuales o colectivas, 
los nombres y apellidos, o razón social de los notificados, o el nombre del causante, si se 
notifica a herederos, el acto de que se trate y el valor de la obligación tributaria reclamada.  

Las citaciones y/o notificaciones por la prensa surtirán efecto desde el día hábil siguiente al 
de la última publicación.  

88.. NNoottiiffiiccaacciióónn  ppoorr  llaa  pprreennssaa  ddee  oobblliiggaacciioonneess  nnoo  ttrriibbuuttaarriiaass:: El acto administrativo se
notificará a través de un medio de comunicación en los siguientes supuestos: 

11.. Cuando las personas interesadas sean desconocidas.
22.. Cuando el acto tenga por destinatario a una pluralidad indeterminada de personas.
33.. Cuando las administraciones públicas estimen que la notificación efectuada a un

solo interesado es insuficiente para garantizar la notificación a todos, siendo, en este
último caso, adicional a la notificación efectuada.

44.. Cuando se trata de actos integrantes de un procedimiento de concurso público.
55.. Cuando se ignore el lugar de la notificación en los procedimientos iniciados de oficio.
66.. Cuando esté expresamente autorizado por ley.
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La notificación a través de uno de los medios de comunicación es nula cuando la 
administración pública tiene o puede tener, por cualquier mecanismo legal, acceso a la 
identificación del domicilio de la persona interesada o es posible practicar la notificación por 
los medios previstos.  

99.. FFoorrmmaass  ddee  eejjeeccuuttaarr  llaa  nnoottiiffiiccaacciióónn  aa  ttrraavvééss  ddee  llaa  pprreennssaa  ddee  ccrrééddiittooss  nnoo  ttrriibbuuttaarriiooss.. La
notificación prevista en el artículo precedente se efectuará por: 

11.. Publicaciones que se realizarán en dos fechas distintas, en un periódico de amplia
circulación del lugar. De no haberlo, se harán en un periódico de la capital de provincia, 
asimismo de amplia circulación. Si tampoco hay allí, en uno de amplia circulación nacional. 
Las publicaciones contendrán el texto del acto administrativo y se agregarán al expediente.  

22.. Mensajes que se transmitirán en dos fechas distintas, por lo menos tres veces al día,
en una radiodifusora de la localidad, en un horario de seis a veintidós horas y que 
contendrán el texto del acto administrativo. La o el propietario o la o el representante legal 
de la radiodifusora emitirá el certificado que acredite las fechas y horas en que se realizaron 
las transmisiones de mensajes y una copia del audio. La notificación por la radio se realizará 
cuando, a criterio de la administración pública, este sea el principal medio de comunicación 
del lugar.  

Se puede publicar también a través de los medios de difusión institucionales. Esto no 
sustituirá a la notificación que deba hacerse a través de uno de los medios de comunicación. 
Serán nulas las publicaciones que contengan un extracto del acto administrativo. 

El acto administrativo se considera notificado, transcurridos diez días después de su 
publicación.   

1100.. CCiittaacciióónn  yy//oo  NNoottiiffiiccaacciióónn  ppoorr  ccaassiillllaa  jjuuddiicciiaall:: Para efectos de la práctica de esta forma
de notificación, toda providencia que implique un trámite de conformidad con la ley que deba 
ser patrocinado por un profesional del derecho, debe señalar un número de casilla y/o 
domicilio judicial para recibir notificaciones; podrá también utilizarse esta forma de 
notificación en trámites que no requieran la condición antes indicada, si el compareciente 
señala un número de casilla judicial para recibir notificaciones.  

La Administración Tributaria Municipal podrá notificar los actos administrativos dentro de las 
veinticuatro horas de cada día, procurando hacerlo dentro de las horas laborables.  

Si la notificación fuere recibida en un día u hora inhábil, surtirá efectos el primer día hábil o 
laborable siguiente a la recepción.  

Las notificaciones que deben hacerse por la prensa, las hará el Juez/a de Coactiva y/o 
Ejecutor/a.  

 En todo lo relativo a las notificaciones se observará lo dispuesto en el Código Tributario y/o 
Código Orgánico Administrativo, según sea el caso.   

1111.. FFee  ppúúbblliiccaa:: Las notificaciones practicadas por los secretarios/as ad-hoc, tienen el
mismo valor que si hubieren sido hechas por el Secretario/a de Coactiva; y, las actas y 
razones sentadas por aquellos dan fe pública.  

AArrtt..  2266..--  PPrriimmeerraa  aaccttuuaacciióónn. Cualquier acto administrativo inicial que sea emitido por el 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Salinas, en ejercicio de sus 
competencias, constituye una primera actuación. Así, la notificación del inicio de un proceso 
de coactivas, constituyen la primera actuación de todas las etapas y procedimientos que 
puedan devenir de aquella en el orden administrativo.  
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AArrtt..  2277..--  IInnffoorrmmaacciióónn  iinniicciiaall..  EEnn  llaa  pprriimmeerraa  aaccttuuaacciióónn::  

11.. Se informará el correo electrónico que será utilizado por el Gobierno Autónomo
Descentralizado Municipal del cantón Salinas, para el envío de notificaciones, a fin de que 
el administrado, bajo su exclusiva responsabilidad, se cerciore de que su sistema tenga 
habilitada la recepción de correos desde tal dirección de correo electrónico y no sea enviado 
a la bandeja de correos no deseados o su recepción esté impedida por algún antivirus u otro 
programa semejante;  

22.. Se requerirá señalar un correo electrónico para recibir notificaciones, advirtiendo al
administrado la obligación de comunicar inmediatamente cualquier cambio al respecto. La 
comunicación de dicho cambio surtirá efecto desde el día siguiente al día de haberla puesto 
en conocimiento del órgano institucional a cuyo cargo se encuentre el respectivo proceso 
administrativo; y,  

El administrado tendrá la responsabilidad de que su sistema disponga de una capacidad no 
menor a veinticinco (25) megabytes para la recepción de las notificaciones que puedan ser 
remitidas por el Gobierno Autónomo Descentralizado del cantón Salinas y sus empresas 
públicas.  

AArrtt..  2288..--  CCoorrrreeooss  eelleeccttrróónniiccooss.. El administrado podrá señalar más de un correo electrónico 
para recibir notificaciones, como el de su abogado patrocinador u otras cuentas personales 
de correo. En estos casos, la notificación se realizará a todas las direcciones de correo 
electrónico señaladas por el administrado, sin perjuicio de la previa designación de una 
casilla judicial o de que el acto administrativo de que se trate se haya puesto a disposición 
en la oficina sede en la que se esté tramitando su proceso.  

SSeecccciióónn  IIIIII  

FFAACCIILLIIDDAADDEESS  DDEE  PPAAGGOO  

AArrtt..  2299..--  FFaacciilliiddaaddeess  ddee  ppaaggoo..-- A partir de la notificación con el requerimiento de pago 
voluntario, la o el deudor podrá solicitar la concesión de facilidades de pago hasta antes del 
inicio de la etapa de remate. Para estos efectos, la liquidación correspondiente incluirá los 
gastos en los que haya incurrido el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón 
Salinas, y sus empresas públicas hasta la fecha de la petición.  

Presentada la solicitud de facilidades de pago no se podrá iniciar con la ejecución coactiva 
o ésta se suspenderá hasta que se emita la resolución que admita o rechace dicha petición,
resolución que estará a cargo de la Autoridad Nominadora del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Salinas.  

AArrtt..  3300..--  RReeqquuiissiittooss  ddee  llaa  ssoolliicciittuudd..-- Sin perjuicio del resto de requisitos establecidos en el 
Código Orgánico Administrativo para la solicitud de facilidades de pago, la petición contendrá 
necesariamente:  

11.. Indicación clara y precisa de la obligación respecto de la cual se solicita facilidades para
el pago;

22.. Oferta de pago al contado de una cantidad no menor al 20% de la obligación;

33.. La forma y plazo en que se pagará el saldo;

44.. Indicación de la garantía por la diferencia no pagada de la obligación.

AArrtt..  3311..--  RReessttrriicccciioonneess  ppaarraa  llaa  ccoonncceessiióónn.. No es posible otorgar facilidades de pago cuando: 
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11.. La garantía de pago por el saldo no sea suficiente o adecuada, en obligaciones cuyo
capital supere los cincuenta (50) salarios básicos unificados; 

22.. La o el garante o fiador no sea idóneo, en obligaciones cuyo capital sea igual o inferior
a cincuenta (50) salarios básicos unificados; 

33.. El monto de la cuota periódica ofertada a pagar por la o el deudor supere el 50% de
sus ingresos durante el mismo período, en obligaciones cuyo capital sea igual o menor a 
cincuenta (50) salarios básicos unificados;  

44.. La obligación ya ha sido objeto de concesión de facilidades de pago, siempre que la
solicitud sea formulada por la o el mismo deudor que la presentó inicialmente, en lo que 
respecta a los títulos de créditos que contemplen responsabilidades subsidiarias y 
solidarias;  

55.. Con la solicitud de facilidades de pago se pretenda alterar le prelación de créditos
del régimen común; y, 

66.. La información disponible y/o los antecedentes crediticios de la o el deudor
incrementen el riesgo de no recuperar lo adeudado.  

AArrtt..  3322..--  TTiippooss  ddee  ggaarraannttííaass.. Se podrán aceptar las siguientes garantías, con el fin de asegurar 
el pago de la obligación:  

11.. Garantías personales, cuando se trate de obligaciones que no superen los CINCO (5)
salarios básicos unificados, o la unidad salarial que haga sus veces; 

22.. Garantía incondicional, irrevocable y de cobro inmediato, otorgada por un banco o
institución financiera establecida en el país, o por intermedio de ésta; 

33.. Fianza instrumentada en una póliza de seguros, incondicional, irrevocable y de cobro
inmediato, emitida por una compañía de seguros establecida en el país; 

44.. Primera hipoteca de bienes raíces, siempre que el monto de la garantía no exceda
del sesenta (60%) por ciento del valor del inmueble hipotecado, según el correspondiente 
avalúo catastral; y,  

55.. Certificados de depósito a plazo emitidos por una institución financiera establecida
en el país, endosados por el valor en garantía y a la orden de la entidad acreedora, cuyo 
plazo de vigencia sea mayor al tiempo establecido en la resolución de facilidades de pago.  

AArrtt..  3333..--  PPllaazzoo  ppaarraa  llaass  ffaacciilliiddaaddeess  ddee  ppaaggoo..-- El plazo para cancelar el saldo de la obligación 
se determinará considerando lo que establece el Art. 277 del Código Orgánico 
Administrativo. Plazos en las facilidades de pago.  

El órgano competente, al aceptar la petición que cumpla los requisitos determinados en los 
artículos precedentes, dispondrá que la o el interesado pague en diez días la cantidad 
ofrecida al contado y rinda la garantía por la diferencia. El pago de la diferencia se puede 
efectuar en cuotas periódicas que cubran el capital, intereses y multas, según corresponda, 
en plazos que no excedan de veinte y cuatro meses contados desde la fecha de notificación 
de la resolución con la que se concede las facilidades de pago, salvo que haya previsto un 
régimen distinto en la ley. Al órgano concedente le corresponde determinar, dentro del plazo 
máximo previsto en el párrafo precedente y en atención al contenido de la petición, aquel 
que se concede a la o al deudor.  

AArrtt..  3344..-- AAcceeppttaacciióónn  oo  rreecchhaazzoo  ddee  llaa  ssoolliicciittuudd  ddee  ffaacciilliiddaaddeess  ddee  ppaaggoo..-- Una vez presentada la 
solicitud de facilidades de pago se verificará que cumpla con todos los requisitos legales y 
que no incurra en ninguna de las restricciones.  
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Si la petición es rechazada o si el deudor infringe de cualquier modo los términos, 
condiciones, plazos; o, en general, disposiciones previstas en la resolución que concede 
facilidades de pago, el órgano ejecutor iniciará o continuará con el procedimiento de 
ejecución coactiva, según corresponda; y, adoptará las medidas cautelares que se estimen 
necesarias. En cualquiera de los casos, se notificará al solicitante con la resolución 
adoptada.  

La resolución mediante la cual se conceda o niegue la solicitud de facilidades de pago, será 
notificada dentro del término de veinte (20) días, contados a partir de la presentación de la 
solicitud.  

Al concederse las facilidades de pago, el órgano competente podrá suspender las medidas 
cautelares adoptadas, siempre y cuando ello permita el cumplimiento de la obligación.  

CCaappííttuulloo  IIIIII  

FFAASSEE  DDEE  EEJJEECCUUCCIIÓÓNN  CCOOAACCTTIIVVAA  

AArrtt..  3355..--  TTiittuullaarr  ddee  llaa  aacccciióónn  ccooaaccttiivvaa.. El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
cantón Salinas, son los titulares de la potestad de ejecución coactiva. El procedimiento 
coactivo será ejercido por el órgano ejecutor; designado por la Autoridad Nominadora del 
GAD Municipal del Cantón Salinas.  

AArrtt..  3366..--  AAttrriibbuucciioonneess  ddeell  ttiittuullaarr  ddee  llaa  ppootteessttaadd  ddee  eejjeeccuucciióónn  ddee  ccooaaccttiivvaass.. Son atribuciones 
del titular de la potestad de ejecución de coactivas, las siguientes:  

aa)) Ejercer a nombre el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Salinas la
jurisdicción coactiva;

bb)) Evaluar y presentar a la Autoridad Nominadora del Gobierno Autónomo Descentralizado
del cantón Salinas los resultados de la ejecución coactiva;

cc)) Determinar la necesidad de contratar abogados externos y/o consorcios jurídicos a nivel
nacional para el ejercicio de la acción coactiva y remitir la propuesta para conocimiento y
autorización de la máxima autoridad o su delegado;

dd)) Generar las especificaciones técnicas para la contratación de abogados externos y/o
consorcios jurídicos;

ee)) Administrar la contratación de abogados externos y/o consorcios jurídicos, de
conformidad con las disposiciones legales vigentes y la normativa interna aplicable;

ff)) Las demás que le faculte la Ley.

EEll  eejjeeccuuttoorr  ddee  llaa  aacccciióónn  ccooaaccttiivvaa..-- Una vez recibido el instrumento que contenga la orden de 
cobro. El titular de la potestad de ejecución de coactivas, dispondrán la ejecución de las 
gestiones inherentes tanto a la recaudación previa, como al inicio del procedimiento 
coactivo, según corresponda, para lo cual se asignará bien a uno de los servidores de dichas 
unidades, o a un abogado recaudador externo y/o consorcio jurídico.   

Serán funciones de los abogados impulsores, de conformidad con las estipulaciones 
contractuales, entre otras:  

11.. Notificar y citar con los títulos de créditos y las órdenes de cobro, respectivamente;

22.. Custodiar el archivo y mantener un registro actualizado de los expedientes de los
procesos coactivos asignados a su cargo, debidamente foliados y numerados;
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33.. Dar fe de los actos y diligencias ejecutadas durante la tramitación de los procesos
coactivos;

44.. Informar periódicamente al órgano ejecutor respecto a las diligencias realizadas a través
del sistema institucional dispuesto para tal efecto;

55.. Notificar a los involucrados con las providencias que se emitan dentro de los procesos
coactivos;

66.. Verificar y recabar la constancia del depósito o la transferencia de los valores
correspondientes a las posturas en las diligencias de remate efectuadas en los procesos
coactivos;

77.. Custodiar y mantener actualizado el archivo de las actas de embargos; y,

88.. Las demás diligencias que sean necesarias practicar dentro de los procesos coactivos y
que le sean encargadas por el órgano ejecutor.

AArrtt..  3377..--  SSeeccrreettaarriioo//aa  ddee  CCooaaccttiivvaass.. En el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
cantón Salinas, las funciones correspondientes al Secretario de Recaudación y Coactivas se 
desempeñarán de conformidad con lo prescrito en las disposiciones aplicables de la 
normativa interna vigente.  

El /la Alcalde /sa del GAD Municipal del Cantón Salinas podrá designar como Secretario/a 
de  Coactivas a un profesional de derecho.  

AArrtt..  3388..--  DDee  llaass  ffaaccuullttaaddeess  ddeell  oo  llaa  sseeccrreettaarriioo//aa  aabbooggaaddoo//aa..-- Son facultades del secretario/a 
abogado/a:  

aa)) Sustanciar y custodiar el expediente de los juicios coactivos y/o procedimiento de
ejecución coactiva;

bb)) Elaboración de Citación y notificar con el Auto de Pago y sus providencias;

cc)) Elaborar los diferentes documentos que sean necesarios para impulsar el juicio
coactivo y/o procedimiento de ejecución coactiva;

dd)) Emitir certificaciones y conferir copias certificadas de los documentos que reposen
en los expedientes;

ee)) Realizar las diligencias ordenadas por la o el Juez de Coactivas y/o Ejecutor/a;

ff)) Suscribir las providencias;

gg)) Emitir los informes pertinentes que le sean solicitados;

hh)) Verificar la identificación de la o el coactivado y sus representantes legales y socios,
en caso de sociedades o demás personas jurídicas;

ii)) Dar fe de los actos en los que interviene en el ejercicio de sus funciones; y,

jj)) Las demás previstas en la ley y en el presente Ordenanza.
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AArrtt..  3399..--  GGeessttoorreess  qquuee  iinntteerrvviieenneenn  eenn  eell  pprroocceessoo  ccooaaccttiivvoo..-- Para la ejecución de las gestiones 
inherentes al ejercicio de la potestad coactiva, El Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del cantón Salinas, podrá contar con la participación de recaudadores, abogados 
externos y/o consorcios jurídicos. El titular de la potestad de ejecución de coactivas, será el 
responsable de distribuir y asignar las actividades materiales de cobro y recaudación tanto 
entre sus servidores, como entre los recaudadores externos. En todos los casos, durante el 
proceso de ejecución coactiva intervendrán los siguientes gestores:  

SSeerrvviiddoorr  eennccaarrggaaddoo  ddee  llaa  eejjeeccuucciióónn  ddee  llaa  oorrddeenn  ddee  eemmbbaarrggoo..  El ejecutor de la acción  coactiva, 
designará al responsable de llevar a cabo el embargo o secuestro de bienes ordenados en 
la ejecución de la coactiva, quien tendrá la obligación de suscribir el acta respectiva, 
conjuntamente con el depositario, en la que constarán el detalle y las características de los 
bienes embargados o secuestrados.  

Los servidores públicos encargados de la ejecución de la orden de embargo no podrán actuar 
en causas en las que tuvieren interés directo, o su cónyuge o conviviente, o sus parientes 
dentro del cuarto grado de consanguinidad y segundo de afinidad.  

DDeeppoossiittaarriioo.. Los depositarios serán designados por el ejecutor de la acción coactiva. Serán 
civil y penalmente responsables de la custodia de los bienes embargados o secuestrados.   

El designado asumirá las obligaciones previstas en la normativa vigente y aplicable para los 
depositarios que intervengan en procedimientos de ejecución coactiva. En este contexto, 
para llevar a cabo sus funciones deberá observar y cumplir con lo siguiente:  

11.. Recibir mediante acta debidamente suscrita los bienes embargados o secuestrados;

22.. Transportar con los debidos cuidados y las medidas correspondientes, los bienes del
lugar del embargo o secuestro al respectivo depósito, de ser el caso;

33.. Mantener un lugar de depósito adecuado para el debido cuidado y la conservación
de los bienes embargados o secuestrados;

44.. Custodiar los bienes con absoluta diligencia, debiendo responder incluso por culpas
leves en su administración;

55.. Informar de inmediato sobre cualquier novedad que se detecte durante la custodia
de los bienes;

66.. Suscribir la correspondiente acta de entrega de los bienes custodiados
conjuntamente con el adjudicatario del remate o el coactivado, según el caso;

77.. Cumplir con las demás disposiciones previstas en la normativa vigente y aplicable
para estos fines.

Los depositarios no podrán actuar en casos en los que tuvieren interés directo, o su cónyuge 
o conviviente, o sus parientes dentro del cuarto grado de consanguinidad y segundo de
afinidad. 

PPeerriittooss..-- Serán los técnicos o profesionales, internos o externos, que cuenten con la debida 
acreditación otorgada por el Consejo de la Judicatura y que, en razón de su pericia específica 
y su conocimiento científico, técnico, práctico y profesional, informen al recaudador sobre 
alguna circunstancia o hecho relevante relacionado con la materia del procedimiento 
coactivo.  
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El ejecutor de la acción coactiva determinará el lugar, fecha, día y hora para que, con 
juramento, se posesionen los peritos y concederá un plazo no mayor a cinco (05) días para 
la presentación de sus informes, que podrá ser prorrogado por una sola vez a petición del 
perito, salvo casos especiales debidamente motivados.  

Exceptuando el caso de los servidores públicos, los peritos tendrán derecho al pago de un 
honorario fijado por el órgano ejecutor, cuyo valor integrará las costas a cargo del coactivado. 

AArrtt..  4400..--  SSuubbrrooggaacciióónn.. En caso de ausencia temporal o definitiva de uno o más abogados 
impulsores se observarán las siguientes reglas:  

aa)) En las oficinas en las que exista más de un abogado impulsor, se distribuirán los
procesos entre los demás abogados impulsores, hasta la reincorporación o designación del 
abogado impulsor ausente, según sea el caso;  

bb)) Alternativamente y de ser necesario, se designará al o a los servidores públicos
profesionales del derecho que hayan de reemplazarlos temporal o definitivamente; 

cc)) El superior jerárquico podrá asumir la sustanciación y trámite de los procesos hasta
la referida designación, o hasta la reincorporación de los abogados impulsores ausentes; y, 

dd)) En las oficinas en las que exista un solo abogado impulsor se designará al servidor
público profesional del derecho que haya de reemplazarlo, temporal o definitivamente. 

En caso de no existir reemplazo para el o los abogados impulsores ausentes, el superior 
jerárquico asumirá la sustanciación y trámite del o los respectivos procesos, hasta la 
designación o reincorporación correspondiente.  

AArrtt..  4411..--  EExxccuussaa  oo  iimmppeeddiimmeennttoo..-- Cuando un abogado impulsor se excuse o esté impedido de 
tramitar uno o más procesos coactivos, se observarán las siguientes reglas:  

aa)) En caso de que exista más de un abogado impulsor, se distribuirán los procesos
entre los demás abogados impulsores;

bb)) De ser necesario, el superior jerárquico asumirá la sustanciación y trámite del o los
respectivos procesos; y,

cc)) En caso de que exista un solo abogado impulsor, el superior jerárquico asumirá la
sustanciación y trámite del o los respectivos procesos.

AArrtt..  4422..--  MMeeddiiddaass  ccaauutteellaarreess..-- Son aquellas que se adoptarán proporcional y oportunamente, 
con el fin de satisfacer la obligación contenida en el título de crédito de crédito y fundada en 
la orden de cobro. El órgano ejecutor podrá disponer en la misma orden de pago o 
posteriormente, el secuestro, la retención o la prohibición de enajenar bienes.  

Para estos efectos, el órgano ejecutor no precisará de ningún trámite previo y adoptará el 
criterio general y prevaleciente de la menor afectación a los derechos de las personas.  

El coactivado podrá solicitar que cesen las medidas cautelares presentando, a satisfacción 
del órgano ejecutor, una póliza o garantía bancaria, incondicional y de cobro inmediato, por 
el valor total del capital, los intereses devengados y aquellos que se generen en el 
siguiente año, así como las costas del procedimiento.  

AArrtt..  4433..--  EExxttiinncciióónn  ddee  llaa  oobblliiggaacciióónn.. Una vez efectuado el pago total de la obligación de 
conformidad con lo previsto en esta Ordenanza, el órgano ejecutor dispondrá la extinción de 
la obligación, la baja del título de crédito y el archivo del proceso de ejecución.  

AArrtt..  4444..--  IInnssoollvveenncciiaa  oo  qquuiieebbrraa..-- El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del Cantón 
Salinas, promoverá la declaración de insolvencia o quiebra del deudor, con todos los efectos 
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previstos en la ley, en caso de que no se verifique el pago ni la dimisión de bienes y no existan 
bienes susceptibles de embargo, o el producto de su remate no permita solucionar 
íntegramente la deuda. La insolvencia puede ser fortuita, culpable o fraudulenta.  

CCaappííttuulloo  IIVV  

AABBOOGGAADDOOSS  IIMMPPUULLSSOORREESS  EEXXTTEERRNNOOSS  

AArrtt..  4455..--  PPrroocceessoo  ddee  sseelleecccciióónn,,  ddeessiiggnnaacciióónn  yy  ccoonnttrraattaacciióónn  ddee  aabbooggaaddooss  eexxtteerrnnooss.. El titular 
de la potestad de ejecución de coactivas; remitirá a la máxima autoridad o a su delegado, la 
solicitud de inicio del proceso de contratación, que contendrá la información relativa a los 
requisitos y demás documentación pertinente para participar, gestiones cuya ejecución se 
coordinará con las áreas respectivas de las unidades Coactiva, de Talento Humano, 
Financiero y Administrativo, según corresponda, de conformidad con las disposiciones 
legales, reglamentarias y estatutarias vigentes y aplicables; así como con el plan, políticas y 
directrices institucionales para el ejercicio de la potestad coactiva, previa y debidamente 
autorizados.  

Mediante resolución, la máxima autoridad aprobará el inicio del proceso de contratación y la 
publicación de la convocatoria en la página web institucional, que podrá efectuarse 
paralelamente en medios de comunicación masiva.   

Los abogados externos podrán presentarse como personas naturales o jurídicas. Los 
participantes que cumplieren con los requisitos y aprobaren todas las etapas del proceso de 
contratación, serán preseleccionados según el puntaje alcanzado. De acuerdo con la 
necesidad institucional se convocará a los oferentes mejor puntuados para la suscripción de 
los contratos correspondientes, en los que se detallarán y desarrollarán las funciones y 
responsabilidades específicas que se les asignen.  

AArrtt..  4466..--  DDiissttrriibbuucciióónn  yy  aassiiggnnaacciióónn  ddee  ttííttuulloo  ddee  ccrrééddiittooss..-- El órgano ejecutor se reservará la 
potestad de determinar y evaluar cuáles procedimientos coactivos que serán asignados a 
los abogados externos y/o consorcios jurídicos distribuyéndolos, en este último caso, 
proporcional y equitativamente en razón de la cantidad y el valor de los título de crédito, así 
como de criterios que tomen en cuenta la eficiencia y eficacia de su gestión.  

Para estos efectos, se elaborarán actas entrega recepción de los expedientes de los 
coactivados a ser asignados a los abogados externos, en las que se detallará de forma 
específica cada uno de los documentos, debidamente foliados, que los componen.  

AArrtt..  4477..--  CCáállccuulloo  yy  ccaanncceellaacciióónn  ddee  hhoonnoorraarriiooss  ddee  aabbooggaaddooss  eexxtteerrnnooss.. Los honorarios de 
abogados externos y/o consorcios jurídicos serán cancelados contra el cobro efectivo de los 
valores recaudados, con cargo a la cuenta del coactivado.  

AArrtt..  4488..--  TTaabbllaa  ddee  ppoorrcceennttaajjeess  yy  hhoonnoorraarriiooss  ddee  aabbooggaaddooss  eexxtteerrnnooss..-- La cancelación de 
honorarios de los abogados externos se realizará de acuerdo a la siguiente tabla:  

Valor deuda Porcentaje fijo 
0 - 1.000 10% 

1.001 - 10.000 8% 
10.001-50.000 7% 

50.001 - 100.000 6% 
100.001 -500.000 4% 

500.001 - 1.000.000 2% 
1.000.001 1% 
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AArrtt..  4499..--  OObblliiggaacciióónn  ddee  rreeppoorrttee.. Los abogados externos tienen la obligación de comunicar 
detallada y periódicamente, de forma mensual y cada vez que el órgano ejecutor lo requiera, 
sobre las acciones ejecutadas y el estado de los procesos coactivos a ellos asignados.  

AArrtt..  5500..--  CCoonnffiiddeenncciiaalliiddaadd  ddee  llaa  iinnffoorrmmaacciióónn.. Los abogados externos tienen la obligación 
permanente de mantener una rigurosa reserva en la gestión y una estricta custodia de la 
documentación e información suministrada por el Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del cantón Salinas, lo cual incluye asegurar su utilización exclusiva para los fines 
autorizados y no transferirla a terceros.  

Esta obligación se extiende a todos sus empleados, dependientes, asociados y demás 
personas con quienes lleven a cabo las gestiones que les sean delegadas.   

La violación de esta obligación es una causal de terminación del contrato, sin perjuicio de 
las responsabilidades civiles o penales que pudieran derivar.  

CCaappííttuulloo  VV  

EEMMBBAARRGGOO  YY  RREEMMAATTEE  

SSeecccciióónn  II  

EEMMBBAARRGGOO  

AArrtt..  5511..--  RReeggllaass  ggeenneerraalleess  ddeell  eemmbbaarrggoo..-- Si no se paga la deuda ni se dimiten bienes dentro 
del término previsto en la orden de pago inmediato, si la dimisión efectuada es maliciosa o 
manifiestamente inútil para alcanzar el remate, si los bienes dimitidos están situados fuera 
del país o son de difícil acceso; o, si éstos no alcanzan a cubrir la obligación, el órgano 
ejecutor ordenará el embargo de los bienes que estime suficientes para satisfacerla.  

Para estos efectos se observará lo establecido en las normas contenidas en el Libro Tercero, 
Título de crédito II, Capítulo Tercero, Sección Segunda del Código Orgánico Administrativo y 
Código Tributario conforme a la naturaleza del título de crédito.   

AArrtt..  5522..--  LLíímmiitteess  ddeell  eemmbbaarrggoo.. No podrán ser objeto de embargo los bienes que se detallan a 
continuación:  

11.. Los sueldos de servidores públicos y las remuneraciones de los trabajadores; de igual
modo, los montepíos, las pensiones remuneratorias que deba el Estado y a las pensiones
alimenticias forzosas;

22.. Los bienes muebles de uso indispensable del coactivado y su familia excepto los que, a
juicio del órgano ejecutor, se reputen suntuarios;

33.. El patrimonio familiar;

44.. Los derechos cuyo ejercicio es enteramente personal, como los de uso y habitación;

55.. Los bienes raíces donados o legados con la expresión de no embargables, siempre que
se haya hecho constar su valor al tiempo de la entrega por tasación aprobada
judicialmente. En este caso, podrán embargarse únicamente por el valor adicional que
adquieran posteriormente;

66.. La propiedad de los objetos que el coactivado posee fiduciariamente;

77.. Los libros, máquinas, equipos, instrumentos, útiles y más bienes muebles indispensables
para el ejercicio de la profesión, arte u oficio del coactivado, sin limitación;
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88.. Los uniformes y equipos de policías y militares, según su arma y grado;

99.. Las máquinas, enseres y semovientes propios de las actividades industriales, comerciales
o agropecuarios, cuando el embargo parcial traiga como consecuencia la paralización de
la actividad o negocio; pero, en tal caso, podrán embargarse junto con la empresa misma, 
de la forma prevista en el Art. 168 del Código Tributario; y,   

1100.. Los demás bienes que las leyes especiales y normativa aplicable declaren
inembargables. 

AArrtt..  5533..--  DDeell  DDeesscceerrrraajjaa  mmiieennttoo..-- Cuando el deudor, sus representantes o terceros no abrieren 
las puertas de los inmuebles en donde estén o se presuman que existen bienes 
embargables, el/la Juez/a de Coactivas y/o El ejecutor/a ordenará el descerrajamiento para 
practicar el embargo previa orden de allanamiento de la autoridad competente y bajo su 
responsabilidad, en lo demás se procederá de conformidad a lo que establece el artículo 
171 del Código Tributario y 291 del Código Orgánico Administrativo.  

SSeecccciióónn  IIII  

RREEMMAATTEE  

AArrtt..  5544..--  RReeggllaass  ggeenneerraalleess  ppaarraa  eell  rreemmaattee..-- Se aplicará el remate ordinario a todo bien para 
el que no se haya previsto un procedimiento específico. La venta directa procederá cuando 
los bienes sean semovientes y el costo de su mantenimiento resulte oneroso, sean fungibles 
o de fácil descomposición, tengan fecha de expiración; y, en cualquier tipo de bienes, cuando
tras el remate no se haya llegado a la realización del bien.  

La práctica del avalúo, la recepción y calificación de posturas, el trámite y gestión del remate 
o la venta directa; y, la respectiva adjudicación, se efectuará de conformidad con las normas
establecidas en el Libro Tercero, Título de crédito II, Capítulo Tercero, Secciones Tercera, 
Cuarta y Quinta del Código Orgánico Administrativo.  

Para estos efectos, el órgano ejecutor observará también y subsidiariamente, las 
disposiciones contenidas en el Código Orgánico General de Procesos y en el Código  
Tributario.  

AArrtt..  5555..--  RReecceeppcciióónn  ddee  ppoossttuurraass.. El aviso de remate se publicará en la Página WEB del 
Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Salinas, y empresas públicas con 
un término de por lo menos veinte (20) días de anticipación a la fecha del remate.   

Los postores entregarán mediante depósito bancario o transferencia electrónica el 10% de 
la postura, en caso de que se proponga el pago al contado; o, el 15%, en caso de que se 
proponga el pago a plazos.  

En el remate de bienes inmuebles se admitirán posturas en las que para el pago se 
propongan plazos que no excedan los cinco (05) años, contados a partir de la fecha del 
remate.  

Para el remate de bienes muebles el pago se hará de contado, a menos que el órgano 
ejecutor y el ejecutado convengan que se efectúe a plazos.  

Las posturas se recibirán desde las cero hasta las veinticuatro horas del día señalado para 
el remate, período que se contabilizará de conformidad con el reloj del servidor (WEB 
Institucional). Fenecido dicho período el sistema se cerrará automáticamente y no admitirá 
ninguna otra postura. En el caso de existir posturas iguales se preferirá la que haya ingresado 
en primer lugar, salvo que se trate de una postura del órgano ejecutor.  
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Los servidores y/o trabajadores del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del 
cantón Salinas, sus empresas públicas e instituciones adscriptas; así como sus cónyuges, 
convivientes y parientes dentro del cuarto grado de consanguineidad y segundo de afinidad, 
en ningún caso podrán participar como postores dentro del remate ni podrán adquirir los 
bienes materia del mismo.  

AArrtt..  5566..--  CCaalliiffiiccaacciióónn  ddee  ppoossttuurraass.. Una vez acreditados los valores de las posturas, el titular 
de la potestad de ejecución de coactivas señalará día y hora para la audiencia pública, en la 
que podrán intervenir los postores. Se calificarán las posturas teniendo en cuenta la 
cantidad ofrecida, el plazo y demás condiciones, prefiriéndose las que cubran al contado el 
crédito, intereses y costas del órgano ejecutor.  

El acto administrativo de admisión y calificación de las posturas se reducirá a escrito y se 
notificará conforme a los tiempos previstos dada la naturaleza del título de crédito siguientes 
al de la realización de la audiencia, conteniendo el examen y la descripción clara, exacta y 
precisa de todas las posturas que se hubieren presentado.  

AArrtt..  5577..--  AAddjjuuddiiccaacciióónn.. Dentro del término de diez (10) días de notificado el acto 
administrativo de calificación de posturas, el postor preferente consignará la totalidad del 
valor ofrecido para el pago de contado; hecho lo cual, el órgano ejecutor emitirá la 
adjudicación que contendrá:   

11.. Los nombres y apellidos completos, cédula de identidad o pasaporte, estado civil, del
coactivado y del postor al que se adjudicó el bien;

22.. La individualización prolija del bien rematado con sus antecedentes de dominio y
regístrales, si es del caso;

33.. El precio por el que se haya rematado;

44.. La cancelación de todos los gravámenes inscritos con anterioridad a su adjudicación; y,

55.. Los demás datos que el órgano ejecutor considere necesarios.

Los gastos e impuestos que genere la transferencia de dominio se pagarán con el producto 
del remate.   

Las costas de la ejecución coactiva que incluirán el valor de los honorarios de peritos, 
interventores, depositarios y abogados externos, conforme al cálculo y liquidación que para 
estos efectos efectúe el titular de la potestad de ejecución de coactivas, serán cargados a la 
cuenta del coactivado.  

El titular de la potestad de ejecución de coactivas del Gobierno Autónomo Descentralizado 
del cantón Salinas dispondrá que una vez notificada la adjudicación se proceda a la 
devolución de los valores correspondientes a las posturas no aceptadas.  

Si la cosa rematada es inmueble quedará hipotecada por lo que, en caso de que se haya 
ofrecido el pago a plazos, se inscribirá el gravamen en el correspondiente registro, al mismo 
tiempo que el traspaso de propiedad. Asimismo, la prenda se conservará en poder del 
acreedor prendario mientras se cancela el precio del remate.  

AArrtt..  5588..--  PPllaattaaffoorrmmaa  IInnffoorrmmááttiiccaa  ppaarraa  eell  rreemmaattee.. Todas las diligencias y gestiones inherentes 
al procedimiento de remate de bienes dispuesto dentro de los procesos coactivos iniciados 
por el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Salinas, se ejecutarán 
exclusivamente a través de la Plataforma Informática implementada por el GAD Municipal 
del Cantón Salinas para estos efectos, cuyos mecanismos de registro e ingreso de postores, 
publicación de avisos de remate, presentación de posturas y demás actividades 
correspondientes, se efectuarán observando lo establecido en el Código Orgánico 
Administrativo y de conformidad con lo previsto la Normativa Legal Vigente, en lo 
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concerniente a los requisitos para la suscripción del Acuerdo de Uso de Medios o Servicios 
Electrónicos, el acceso de usuarios y la utilización del sistema.  

AArrtt..  5599..--  DDiiffeerriimmiieennttoo  ddee  llaa  ffeecchhaa  ddee  rreemmaattee  ppoorr  ffaallllaass  eenn  llaa  PPllaattaaffoorrmmaa  IInnffoorrmmááttiiccaa.. En caso 
de que existan inconvenientes técnicos debidamente verificados en la Plataforma 
Informática, tanto para el ingreso de postores como para la presentación de posturas, se 
diferirá por una sola vez la fecha prevista para la ejecución del remate, exclusivamente con 
fundamento en el informe motivado que la Jefatura de Informática o quien hiciera sus veces 
emita certificando el particular, siempre y cuando los inconvenientes se hayan producido 
durante la totalidad del período de tiempo previsto para la presentación de las posturas, 
contabilizado de conformidad con el reloj del servidor que aloja el aplicativo, el mismo que 
se reflejará en un lugar visible de la Plataforma Informática.  

CCaappííttuulloo  VVII  

TTEERRCCEERRÍÍAASS  YY  EEXXCCEEPPCCIIOONNEESS  

SSeecccciióónn  II  

TTEERRCCEERRÍÍAASS  

AArrtt..  6600..  TTeerrcceerrííaass  ccooaaddyyuuvvaanntteess.. Intervendrán como terceristas coadyuvantes los acreedores 
del coactivado, desde que se haya ordenado el embargo de bienes hasta antes de su remate, 
acompañando el título de crédito en el cual se funde su acreencia, con el objeto de que se 
satisfaga su crédito con el sobrante del producto del remate.  

AArrtt..  6611..  TTeerrcceerrííaass  eexxcclluuyyeenntteess.. Únicamente podrá proponerse junto con la presentación del 
título de crédito que justifique la propiedad, o con la protesta juramentada de presentarlo 
posteriormente, en un término no menor de diez (10) ni mayor de (30) días desde efectuado 
el embargo.  

La tercería excluyente deducida con el respectivo título de crédito de dominio suspende el 
procedimiento de ejecución coactiva hasta que el juzgador competente la resuelva, salvo 
que el órgano ejecutor prefiera embargar otros bienes, en cuyo caso dispondrá la 
cancelación del primer embargo.  

Si se la deduce con protesta juramentada de presentar el título de crédito posteriormente, 
el procedimiento no se suspende, pero si llega a verificarse el remate, éste no surtirá efecto 
mientras no se tramite la tercería.  

Para la gestión y demás efectos de las tercerías, se acatarán las normas contenidas en el 
Libro Tercero, Título de crédito II, Capítulo Cuarto, Sección Primera del Código Orgánico 
Administrativo. También aplicará subsidiariamente las disposiciones pertinentes del Código 
Tributario.  

Arrtt..  6622..  TTrráámmiittee  ddee  eexxcceeppcciioonneess.. Se opondrán por parte del coactivado únicamente mediante 
la interposición oportuna de una demanda de excepciones ante el juzgado competente, 
dentro del término de veinte (20) días, contados a partir de la notificación del requerimiento 
de pago voluntario.   

El conocimiento por parte del titular de la potestad de ejecución de coactivas sobre la 
interposición de la demanda de excepciones, interrumpe el procedimiento exclusivamente 
en el caso de que el coactivado justifique que:   

11.. La respectiva demanda ha sido efectivamente interpuesta;
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22.. Las excepciones propuestas correspondan a las previstas en los artículos 328 del Código
Orgánico Administrativo y 316 del Código Orgánico General de Procesos; y  el 212 del
Código Tributario.

33.. Se han rendido las garantías correspondientes.

Del patrocinio y seguimiento a la sustanciación del trámite de excepciones a la coactiva se 
encargará el titular de la potestad de ejecución de coactivas, en defensa de los intereses 
institucionales.  

CCaappííttuulloo  VVIIII  

DDEE  LLOOSS  IINNTTEERREESSEESS  YY  BBAAJJAA  DDEE  TTÍÍTTUULLOOSS  DDEE  CCRRÉÉDDIITTOO  IINNCCOOBBRRAABBLLEESS  

AArrtt..  6633..--  IInntteerrééss  ppoorr  mmoorraa  yy  rreeccaarrggooss  ddee  lleeyy.. Se aplicará el interés correspondiente de 
conformidad al Art.21 del Código Tributario, y en lo que fuere aplicable las disposiciones 
contenidas en el Código Orgánico Administrativo.   

Todo procedimiento de ejecución que inicie el Juez/a de Coactivas y/o el ejecutor/a conlleva 
la obligación de pagar costas procesales mismas que se establecen en el 10% a cargo del 
coactivado, sobre el valor neto de la deuda legítimamente exigible conforme lo establece el 
artículo 210 del Código Tributario.   

Las costas de recaudación se liquidarán tomando en cuenta el valor líquido materia del auto 
de pago, sin considerar los intereses que cause la obligación.   

AArrtt..  6644..--  DDee  llaa  bbaajjaa  ddee  ttííttuullooss  ddee  ccrrééddiittoo..-- De conformidad con lo dispuesto en el artículo 340 
del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y Descentralización (COOTAD), 
cuando se hubiere declarado la prescripción de obligaciones a favor del GADM Salinas con 
arreglo a las disposiciones legales vigentes y causas que legalmente imposibiliten su cobro, 
previo al ejercicio de la acción coactiva, es decir, previo informe técnico preparado por el/la 
Juez/a de Coactivas Órgano ejecutor. La autoridad financiera podrá dar de baja a créditos 
incobrables; así como, previo el ejercicio de la acción coactiva agotará, especialmente para 
grupos de atención prioritaria, instancias de negociación y mediación. En ambos casos 
deberá contar con la autorización previa del ejecutivo del gobierno autónomo 
descentralizado.  

AArrtt..  6655..--  PPrroocceeddiimmiieennttoo  ddee  bbaajjaa  ddee  TTííttuullooss  ddee  CCrrééddiittoo  IInnccoobbrraabblleess..-- La baja de títulos de 
créditos incobrables se efectuara de la siguiente manera:  

11.. El Abogado Secretario de Coactivas revisará y remitirá el listado al Juez/a de
Coactivas y/o el ejecutor/a de los títulos de Crédito que no cumplen con los requisitos del 

Art.150 del Código Tributario y/o que se ha imposibilitado el cobro por diversas razones. 
22.. El Juez/a de Coactivas y/o el ejecutor/a, remitirá al responsable de la Unidad de

Rentas para que actualice y/o complete los datos de los títulos de crédito
mencionados anteriormente.

33.. La Unidad de Rentas remitirá a las áreas requirentes, el listado de los Títulos de
Crédito para que en un plazo máximo de 30 días remitan la información necesaria
que dé cumplimiento a los requisitos del Art. 150 del Código Tributario, a fin de
actualizar y completar el Titulo de Crédito, en el caso que dentro del plazo estipulado
no cumplan con lo solicitado, se entenderá que no tienen los datos y documentos
requeridos y por ende no se actualizará y/o completará, misma que tendrá como
consecuencia la baja del Título de Crédito como incobrable, bajo la total
responsabilidad del director del área requerida.
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44.. La Unidad de Rentas una vez recibida la información por las unidades requirentes
en un término 5 días actualizará y/o completará la información de los Títulos de
Crédito mediante Resolución Administrativa y remitirá al Juez/a de Coactivas y/o el
ejecutor/a la para continuar con el cobro.

En el caso de que la Dirección requirente no envié la información solicitada o manifieste que 
no se ha podido actualizar la información, la Unidad de Rentas remitirá el listado de los 
Títulos de Crédito que incumplen con el Art 150 del Código Tributario, a la Jueza de Coactivas 
para que continúe con el trámite correspondiente.  

55.. La Jueza de Coactivas y/o Funcionario Ejecutor, remitirá la información de la Unidad
de Rentas, al Abogado Secretario de Coactivas a fin de que inicie los juicios coactivos
o emita un informe motivado y fundamentado de los Títulos de Crédito incobrables
según sea el caso. 

66.. La Jueza de Coactivas y/o Funcionario Ejecutor previo informe del Secretario/a
Abogado/a de Coactivas, remitirá el informe motivado al Director Financiero que
contendrá el listado de los títulos de crédito denominados incobrables.

77.. El Director Financiero remitirá al Alcalde/sa el informe técnico elaborado por el
Juez/a de Coactivas y/o el ejecutor/a, de los títulos de créditos incobrables,
solicitando la autorización para dar de baja los mismos, de conformidad al segundo
inciso del Art. 340 del Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y
Descentralización COOTAD.

88.. Con la autorización de la máxima Autoridad, el Director Financiero remitirá a la
Unidad de Rentas para la revisión, análisis y elaboración de la Resolución
Administrativa de baja de los Títulos de Créditos Incobrables a fin de remitir a la
Tesorería Municipal para el respectivo registro y eliminación de valores en el Sistema
de Recaudación; así como, a la Unidad de Coactivas a fin de que elimine los Juicios
Coactivos que se hayan sido generados.

CCaappííttuulloo  VVIIIIII  

CCOOSSTTAASS  YY  GGAASSTTOOSS  PPRROOCCEESSAALLEESS  

AArrtt..  6666..--  CCoossttaass..-- Todo procedimiento de ejecución coactiva implica la obligación del 
coactivado de cancelar las costas inherentes al proceso, que se generaren con motivo de las 
gestiones de recaudación y cobro.  

Los honorarios de los agentes externos que intervinieren en las gestiones, obtención de 
certificaciones, pago por transporte de bienes embargados, alquiler de bodegas, compra de 
candados o cerraduras de seguridad, pago de publicaciones, comisiones bancarias; y, 
cualquier otro gasto que derive del ejercicio de la acción coactiva, constituirán costas 
procesales, las mismas que serán determinadas, liquidadas y canceladas conforme a lo 
previsto tanto en esta Ordenanza.  

AArrtt..  6677..--  GGaassttooss..-- Toda cantidad sufragada tanto por el Gobierno Autónomo Descentralizado 
Municipal del cantón Salinas para satisfacer el crédito, constituirá parte integral de la 
obligación total del coactivado, a efectos de que el acreedor no reciba un valor menor al que 
realmente corresponda por concepto de la obligación. Los gastos serán determinados, 
liquidados y cancelados conforme a lo establecido en el artículo anterior, adjuntando en cada 
caso los justificativos correspondientes.  
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AArrtt..  6688..--  HHoonnoorraarriiooss-- Los rubros por concepto de honorarios de abogados externos y/o 
consorcios jurídicos, depositarios, peritos y demás gestores que intervengan, serán legal y 
debidamente justificados bajo la responsabilidad el titular de la potestad de ejecución de 
coactivas, según corresponda, teniendo que ser revisados y aprobados por el titular de la 
potestad de ejecución de coactivas en todos los casos; y, se adicionarán a la liquidación de 
costas y gastos procesales que se cargará a la cuenta del coactivado. El Gobierno Autónomo 
Descentralizado del cantón Salinas, y sus empresas públicas realizará el pago de honorarios 
previo a dictar el auto de cancelación y archivo de la causa, así como al despacho de oficios 
de levantamiento de medidas cautelares.   

AArrtt..  6699..--  DDeeppóóssiittoo  ddee  llooss  vvaalloorreess  rreeccaauuddaaddooss.. Los valores que recaude el Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Salinas, mediante el ejercicio de la acción coactiva, 
inherentes a la naturaleza propia de la obligación, serán depositados en la cuenta bancaria 
del sistema financiero nacional asignada para estos propósitos.  

DDIISSPPOOSSIICCIIOONNEESS  GGEENNEERRAALLEESS  

Primera.- El titular de la potestad de ejecución de coactivas, previo análisis y autorización 
del/a Alcalde/sa del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal del cantón Salinas, 
emitirá anualmente, hasta el 15 de diciembre, el plan y las políticas a aplicarse durante el 
año siguiente para el ejercicio de la potestad coactiva, que incluirán directrices para la 
práctica, la designación de los servidores públicos responsables de las diversas etapas del 
proceso coactivo, la asignación de los administradores y usuarios funcionales que 
coordinarán con los servidores de Unidad Administrativa de Sistemas Informáticos las 
gestiones inherentes al acceso y a la administración del Portal Informático; entre otras que 
correspondan.  

Segunda.- En todo lo no previsto en la presente Ordenanza, se estará a lo dispuesto en el 
Código Tributario, Código Orgánico Administrativo, Código de Procedimiento  

Civil (para juicios coactivos iniciados en la vigencia del Código), Código General de Procesos, 
Código Orgánico de Organización Territorial Autonomía y Descentralización.  

DDIISSPPOOSSIICCIIÓÓNN  TTRRAANNSSIITTOORRIIAA  

Primero.- Los procedimientos que se encontraban en trámite a la fecha de entrada en 
vigencia del Código Orgánico Administrativo, continuarán sustanciándose hasta su 
conclusión conforme a la normativa vigente al momento de su inicio. Las peticiones, los 
reclamos y los recursos interpuestos hasta antes de la implementación del Código Orgánico 
Administrativo, se tramitarán con la norma aplicable al momento de su presentación.  

DDIISSPPOOSSIICCIIÓÓNN  DDEERROOGGAATTOORRIIAA  

Deróguese expresamente ""LLAA  OORRDDEENNAANNZZAA  DDEE  CCOOBBRROO  MMEEDDIIAANNTTEE  LLAA  AACCCCIIÓÓNN  OO  
JJUURRIISSDDIICCCCIIÓÓNN  CCOOAACCTTIIVVAA  DDEE  CCRRÉÉDDIITTOOSS  TTRRIIBBUUTTAARRIIOO  YY  NNOO  TTRRIIBBUUTTAARRIIOO  QQUUEE  SSEE  AADDEEUUDDAANN  AA  
LLAA  MMUUNNIICCIIPPAALLIIDDAADD  DDEE  SSAALLIINNAASS,,  YY,,  DDEE  BBAAJJAA  DDEE  EESSPPEECCIIEESS  IINNCCOOBBRRAABBLLEESS"",, discutida y 
aprobada en sesiones ordinarias celebradas el veintisiete de julio y tres de agosto del año 
2000, por el Concejo Cantonal de Salinas, y sancionada el 05 de agosto del 2000; así como 
toda norma conexa que se oponga a la presente Ordenanza.  

DDIISSPPOOSSIICCIIÓÓNN  FFIINNAALL  

La presente Ordenanza, de acuerdo con lo establecido en el Art. 324 del Código Orgánico de 
Organización Territorial, Autonomía y Descentralización, la presente Ordenanza tributaria 
entrará en vigencia a partir de su aprobación, sin perjuicio de su publicación en la Gaceta 
Oficial, en el dominio web Institucional y en el Registro Oficial, conforme determina la 
Disposición Reformatoria Segunda de la Ley Orgánica para la Optimización y Eficiencia de 
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Trámites Administrativos, publicado en el Registro Oficial Suplemento 353 del 23-octubre de 
2018, que reforma el primer inciso del artículo 324 del Código Orgánico de Organización 
Territorial, Autonomía y Descentralización, publicado en el Registro Oficial Suplemento No. 
303 del 19 de octubre de 2010. 

Dado y firmado en la Sala de Sesiones del Concejo Municipal de Salinas, a los siete días del 
mes de abril de dos mil veintidós. 

 Oswaldo Daniel Cisneros Soria Ab. Fabián Antonio Zamora Cedeño 
AALLCCAALLDDEE  DDEELL  CCAANNTTOONN  SSAALLIINNAASS  SSEECCRREETTAARRIIOO  GGEENNEERRAALL 

CCEERRTTIIFFIICCOO:: Que la OORRDDEENNAANNZZAA  SSUUSSTTIITTUUTTIIVVAA  QQUUEE  RREEGGUULLAA  EELL  PPRROOCCEEDDIIMMIIEENNTTOO  
AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  DDEE  EEJJEECCUUCCIIÓÓNN  CCOOAACCTTIIVVAA  DDEE  CCRRÉÉDDIITTOOSS  TTRRIIBBUUTTAARRIIOOSS  YY  NNOO  TTRRIIBBUUTTAARRIIOOSS  
DDEELL  CCAANNTTÓÓNN  SSAALLIINNAASS, fue discutida y aprobada por el Ilustre Concejo Cantonal de Salinas, 
en las sesiones ordinarias celebradas el dos de mayo de dos mil diecinueve y siete de abril 
de dos mil veintidós, en primera y segunda instancia, respectivamente.  

Ab. Fabián Antonio Zamora Cedeño 
SSEECCRREETTAARRIIOO  GGEENNEERRAALL  

AALLCCAALLDDIIAA  MMUUNNIICCIIPPAALL: Salinas, a los siete días del mes de abril de dos mil veintidós, de 
conformidad con lo prescrito en los Artículos 322 y 324 del Código Orgánico Territorial, 
Autonomía y Descentralización, SSAANNCCIIOONNOO la presente OORRDDEENNAANNZZAA  SSUUSSTTIITTUUTTIIVVAA  QQUUEE  
RREEGGUULLAA  EELL  PPRROOCCEEDDIIMMIIEENNTTOO  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  DDEE  EEJJEECCUUCCIIÓÓNN  CCOOAACCTTIIVVAA  DDEE  CCRRÉÉDDIITTOOSS  
TTRRIIBBUUTTAARRIIOOSS  YY  NNOO  TTRRIIBBUUTTAARRIIOOSS  DDEELL  CCAANNTTÓÓNN  SSAALLIINNAASS. 

Oswaldo Daniel Cisneros Soria 
AALLCCAALLDDEE  DDEELL  CCAANNTTOONN  SSAALLIINNAASS  

Sancionó la presente OORRDDEENNAANNZZAA  SSUUSSTTIITTUUTTIIVVAA  QQUUEE  RREEGGUULLAA  EELL  PPRROOCCEEDDIIMMIIEENNTTOO  
AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOO  DDEE  EEJJEECCUUCCIIÓÓNN  CCOOAACCTTIIVVAA  DDEE  CCRRÉÉDDIITTOOSS  TTRRIIBBUUTTAARRIIOOSS  YY  NNOO  TTRRIIBBUUTTAARRIIOOSS  
DDEELL  CCAANNTTÓÓNN  SSAALLIINNAASS, el señor Oswaldo Daniel Cisneros Soria, Alcalde del Cantón Salinas, 
a los siete días del mes de abril de dos mil veintidós. 

Lo Certifico. 

Ab. Fabián Antonio Zamora Cedeño 
SSEECCRREETTAARRIIOO  GGEENNEERRAALL 

Firmado electrónicamente por:

OSWALDO DANIEL
CISNEROS SORIA

Firmado electrónicamente por:

OSWALDO DANIEL
CISNEROS SORIA

Firmado electrónicamente por:

FABIAN ANTONIO
ZAMORA CEDENO

Firmado electrónicamente por:

FABIAN ANTONIO
ZAMORA CEDENO

Firmado electrónicamente por:

FABIAN ANTONIO
ZAMORA CEDENO
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ORDENANZA 031

ORDENANZA SUSTITUTIVA QUE 
REGULA LA EXONERACIÓN  DEL PAGO 
DE IMPUESTOS Y TASAS PARA LAS 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD, 
ADULTO MAYOR  Y CON 
ENFERMEDADES  CATASTRÓFICAS  O 
DE ALTA COMPLEJIDAD  DEL CANTÓN 
CARLOS JULIO AROSEMENA TOLA

EXPIDE EL 17 DE MAYO DEL 2022 
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EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 

En consideración a la situación social y económica que vive el país y que se refleja en 
la capacidad de pago de los contribuyentes adultos mayores, personas con 
discapacidad y personas con enfermedades catastróficas, y bajo el principio de 
solidaridad y universalidad en materia tributaria se estima imprescindible la 
exoneración del pago de impuestos y tasas municipales a las personas de estos 
sectores vulnerables, fundamentado en el principio de proporcionalidad que emana el 
principio teórico denominado justicia en la imposición. Este precepto se establece que 
los organismos fiscales y municipales tienen el derecho de cobrar tributos y los 
administrados de pagarlas a condición de que estas tengan carácter de 
proporcionalidad y equidad.  

El reconocimiento de exenciones tributarias por parte del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal del cantón Carlos Julio Arosemena Tola a los 
contribuyentes adultos mayores, personas con discapacidad y personas con 
enfermedades catastróficas, deviene por lo tanto del cumplimiento de un deber 
constitucional que emana del reconocimiento de derechos expresamente 
determinados en la Constitución para estos sectores: a los primeros, como un 
reconocimiento por el invalorable aporte prestado a la construcción de este país; a los 
segundos, porque es necesario que el Estado establezca mecanismos efectivos de 
inserción a la sociedad. 

En estricto cumplimiento a las Normas Constitucionales y legales vigentes, a los 
cambios administrativos en las entidades del sector público, en este caso, al 
promulgarse la Ley Orgánica de las personas Adultas Mayores, según Registro Oficial 
Suplemento 484, del 09 de mayo del año 2019, misma que deroga la Ley del Anciano; 
así como la reforma al Reglamento a la Ley Orgánica de Discapacidades emitida 
mediante Decreto Ejecutivo 194 y Registro Oficial Suplemento 109 del 27 de octubre 
de 2017; y, al existir errores en la Ordenanza, motiva la presentación del siguiente 
proyecto de reforma.   

CONCEJO MUNICIPAL DEL GOBIERNO AUTONOMO DESCENTRALIZADO  DE 
CARLOS JULIO AROSEMENA TOLA 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 11 de la Constitución de la República del Ecuador expresa los 
principios para el ejercicio de los derechos disponiendo, entre otros, que nadie podrá 
ser discriminado por razones de discapacidad, género, edad, condición socio 
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económica, estado de salud y que el Estado adoptará medidas de acción afirmativa 
que promuevan la igualdad real a favor de los titulares que se encuentren en situación 
de desigualdad; 

Que, el artículos 35, de la Constitución las personas adultas mayores, mujeres 
embarazadas, personas con discapacidad, personas privadas de libertad y quienes 
adolezcan de enfermedades catastróficas o de alta complejidad, recibirán atención 
prioritaria y especializada en los ámbitos públicos y privado. La misma atención 
prioritaria recibirán las personas en situaciones de riesgos, las víctimas de violencia 
doméstica y sexual, maltrato infantil, desastre natural o antropogénicos. El estado 
prestara especial protección a las personas en condición de doble vulnerabilidad. 

Que, el artículo 36 de la Constitución de la República, establece que las personas 
adultas mayores, recibirán atención prioritaria y especializada en los ámbitos públicos, 
y privados, en especial en los campos de inclusión social y económica, y protección 
contra la violencia. Se consideran adultas mayores a aquellas personas que han 
cumplido 65 años de edad. 

Que, el artículo 47 (numerales 3, 4 y 10) de la Constitución de la República del 
Ecuador  el estado garantizara políticas de prevención de las discapacidades y, de 
manera conjunta con la sociedad y la familia, procurara la equiparación de 
oportunidades para las personas con discapacidad y su integración social. 

3) Rebajas en los servicios públicos y en servicios privados de transporte y
espectáculos. 
4) Exenciones en el régimen tributario.
10) Acceso de manera adecuada a todos los bienes y servicios. Se eliminaran las
barreras arquitectónicas. 

Que, el artículo 50 de la Constitución de la República, manifiesta que el estado 
garantizará a toda persona que sufra de enfermedades catastróficas o de alta 
complejidad el derecho a la atención especializada y gratuita en todos los niveles, de 
manera oportuna y preferente. 

Que, el artículo 48 (numerales 2 y 6)  de la Constitución de la República del Ecuador 
el estado adoptara a favor de las personas con discapacidad medidas que aseguren: 
2) la obtención de créditos y rebajas o exoneración tributarias que les permita iniciar
y mantener actividades productivas, y la obtención de becas de estudio en todos los 
niveles de educación. 
6) El incentivo y apoyo para proyectos productivos a favor de los familiares de las
personas con discapacidad severa. 
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Que, el artículo 49 de la Constitución de la República del Ecuador   las personas y las 
familias que cuiden a personas con discapacidad que requieran atención permanente 
serán cubiertas por la Seguridad Social y recibirán capacitación periódica para mejorar 
la calidad de atención.     

Que, el literal f) del artículo 3 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores, 
entre los fines de esta ley señala: “Establecer un marco normativo que permita el pleno 
ejercicio de los derechos de las personas adultas mayores;”

Que, el artículo 5 de la Ley Orgánica de las Personas Adultas Mayores; Persona 
adulta mayor.- Para efecto de la presente Ley, se considera persona adulta mayor 
aquella que ha cumplido los 65 años de edad. 

Para hacer efectivos sus derechos, bastará la presentación de la cédula de identidad, 
pasaporte o algún documento que demuestre su identidad, exceptuando a la persona 
adulta mayor que se encuentre en situación de movilidad humana, en situación de 
callejización, abandono absoluto o cualquier condición de vulnerabilidad; sin perjuicio 
de que las personas adultas mayores que pertenezcan a comunas, comunidades, 
pueblos y nacionalidades que pudieran tener otro medio de prueba al descrito 
anteriormente atendiendo a su especificidad intercultural. 

Que, en el Suplemento del Registro Oficial 796 del 25 de septiembre de 2012, se 
publicó la Ley Orgánica de Discapacidades, la misma que constituye un nuevo 
régimen legal que garantiza la vigencia, difusión y ejercicio de los derechos de las 
personas con discapacidad establecidos en la Constitución de la República. 

Que, el artículo 5 de la Ley Orgánica de Discapacidades; Sujetos.- se encuentran 
amparados por esta Ley literal (a, b, c) y en especial el literal: 
d) Las y los parientes hasta cuarto grado de consanguinidad y segundo de afinidad,
cónyuge, pareja en unión de hecho, representante legal o las personas que tengan 
bajo su responsabilidad y/o cuidado a una persona con discapacidad; en concordancia 
con el art 6 del Reglamento a esta Ley. 

Que, el artículo 12 de la Ley Orgánica de Discapacidades; Documentos Habilitantes.- 
la cedula de ciudadanía que acredite la calificación y el registro correspondiente, será 
documento suficiente para acogerse a los beneficios de la presente Ley; así como, el 
único documento requerido para todo trámite en los sectores público y privado. El 
certificado de votación no les será exigido para ningún trámite público o privado. 

Que, el artículo 13 de la Ley Orgánica de Discapacidades la autoridad sanitaria 
nacional será la responsable de llevar el Registro Nacional de Personas con 
Discapacidad y con Deficiencia o Condición Discapacitante, así como de las personas 
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jurídicas públicas, semi públicas y privadas dedicadas a la atención de personas con 
discapacidad y con deficiencia o condición discapacitante, el cual pasara a formar 
parte del Sistema Nacional de Datos Públicos, de conformidad con la Ley. 

Que, el artículo 75de la Ley Orgánica de Discapacidades, expresa, Las personas con 
discapacidad y/o las personas naturales y jurídicas que tengan legalmente bajo su 
protección o cuidado a la persona con discapacidad, tendrán la exención del cincuenta 
por (50%) del pago del impuesto predial. Esta exención se aplicara sobre (1) solo 
inmueble con un avalúo máximo de quinientas (500) remuneraciones básicas 
unificadas del trabajador privado en general. En caso de superar este valor, se 
cancelara una proporcional al excedente.  

Que, el numeral 1 del artículo 79 de la Ley Orgánica de Discapacidades, dispone que 
el servicio de agua potable y alcantarillado sanitario tendrá una rebaja del cincuenta 
por ciento (50%) del valor de consumo mensual hasta por diez (10) metros cúbicos; 

Que, el art. …(1) de la Ley Orgánica de Salud, indica que el estado ecuatoriano 
reconocerá de interés nacional a las enfermedades catastróficas y raras o huérfanas; 
y, a través de la autoridad sanitaria nacional, implementará las acciones necesarias 
para la atención en salud de las y los enfermos que las padezcan, con el fin de mejorar 
su calidad y expectativa de vida, bajo los principios de disponibilidad, accesibilidad, 
calidad y calidez; y, estándares de calidad, en la promoción, prevención, diagnóstico, 
tratamiento, rehabilitación, habilitación y curación. 
Las personas que sufran estas enfermedades serán consideradas en condiciones de 
doble vulnerabilidad. 

Que, el literal b) del artículo 4 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización (COOTAD), entre los fines de los gobiernos 
autónomos descentralizados señala “La garantía sin discriminación alguna y en los 
términos previstos en la Constitución de la República, de la plena vigencia y el efectivo 
goce de los derechos individuales y colectivos constitucionales y de aquellos 
contemplados en los instrumentos internacionales”

Que, el literal d) del artículo 34 del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización (COOTAD), señala como atribuciones del Concejo 
Municipal, el crear, modificar, extinguir tasas y contribuciones especiales por los 
servicios que preste y obras que ejecute. 

Que, en su artículo 186 del COOTAD recalca la facultad tributaria de los gobiernos 
municipales para crear, modificar, exonerar o suprimir mediante ordenanzas, tasas y 
contribuciones especiales de mejoras generales o específicas, por procesos de 
planificación o administrativos que incrementen el valor del suelo o la propiedad; por 
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el establecimiento o ampliación de servicios públicos que son de su responsabilidad; 
el uso de bienes o espacios públicos; y, en razón de las obras que ejecuten dentro del 
ámbito de sus competencias y circunscripción, así como la regulación para la 
captación de las plusvalías. 

Que, en el artículo 493 del COOTAD establece la responsabilidad personal.- Los 
funcionarios que deban hacer efectivo el cobro de los tributos o de las obligaciones de 
cualquier clase a favor de la municipalidad o distrito metropolitano, serán personal y 
pecuniariamente responsables por acción u omisión en el cumplimiento de sus 
deberes. 

Que, en el artículo 494 del COOTAD sobre la actualización del catastro.- Las 
municipalidades y distritos metropolitanos mantendrán actualizados en forma 
permanente, los catastros de predios urbanos y rurales. Los bienes inmuebles 
constarán en el catastro con el valor de la propiedad actualizado, en los términos 
establecidos en este Código. 

Que, en el art. 31 del Código Tributario, determina como concepto.- Exención o 
exoneración tributaria es la exclusión o la dispensa legal de la obligación tributaria, 
establecida por razones de orden público, económico o social. 

Que, en el art. 35 del Código Tributario.  Exenciones generales.- Dentro de los límites 
que establezca la ley y sin perjuicio de lo que se disponga en leyes orgánicas o 
especiales, en general están exentos exclusivamente del pago de impuestos, pero no 
de tasas ni de contribuciones especiales: 
1. El Estado, las municipalidades, los consejos provinciales, las entidades de derecho
público, las empresas públicas constituidas al amparo de la Ley Orgánica de 
Empresas Públicas y las entidades de derecho privado con finalidad social o pública; 
2. Las instituciones del Estado, las municipalidades u otras entidades del gobierno
seccional o local, constituidos con independencia administrativa y económica como 
entidades de derecho público o privado, para la prestación de servicios públicos; 
3. Las empresas de economía mixta, en la parte que represente aportación del sector
público; 
4. Las instituciones y asociaciones de carácter privado, de beneficencia o de
educación, constituidas legalmente, siempre que sus bienes o ingresos se destinen a 
los mencionados fines y solamente en la parte que se invierta directamente en ellos; 
5. Las medidas dispuestas en el proceso de exclusión y transferencia de activos y
pasivos, de una entidad del Sistema Financiero Nacional, de acuerdo con el Código
Orgánico Monetario y Financiero, bajo cualquier modalidad; 
6. El proceso de fusión extraordinario de las entidades del Sistema Financiero
Nacional, de acuerdo con el Código Orgánico Monetario y Financiero; 
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7. Las Naciones Unidas, la Organización de Estados Americanos y otros organismos
internacionales, de los que forme parte el Ecuador, así como sus instituciones por los 
bienes que adquieran para su funcionamiento y en las operaciones de apoyo 
económico y desarrollo social; y, 
8. Bajo la condición de reciprocidad internacional:
a) Los Estados extranjeros, por los bienes que posean en el país;
b) Las empresas multinacionales, en la parte que corresponda a los aportes del sector
público de los respectivos Estados; y, 
c) Los representantes oficiales, agentes diplomáticos y consulares de naciones
extranjeras, por sus impuestos personales y aduaneros, siempre que no provengan 
de actividades económicas desarrolladas en el país. 

Que, en el art. 1 del Reglamento a la Ley Orgánica de Discapacidades: De la persona 
con discapacidad.- Para efectos de este reglamento y en concordancia con lo 
establecido en la Ley, se entenderá por persona con discapacidad a aquella que, como 
consecuencia de una o más deficiencias físicas, mentales, intelectuales o sensoriales, 
con independencia de la causa que la hubiere originado, ve restringida 
permanentemente su capacidad biológica, psicológica y asociativa para ejercer una o 
más actividades esenciales de la vida diaria, en una proporción equivalente al treinta 
por ciento (30%) de discapacidad, debidamente calificada por la autoridad sanitaria 
nacional. 

Que, en el art. 21 del Reglamento a la Ley Orgánica de Discapacidades, expresa: 
“Beneficios Tributarios.- El régimen tributario  para las personas con discapacidad y 
los correspondientes sustitutos, se aplicará de conformidad con lo establecido  en la 
Ley Orgánica de Discapacidades, este Reglamento y la normativa tributaria que fuere 
aplicable. Los beneficios tributarios previstos en la Ley Orgánica de Discapacidades 
se aplicarán para aquellas personas cuya discapacidad sea igual o superior al treinta 
por ciento. 

Que, en el art. 22. del Reglamento a la Ley Orgánica de Discapacidades, dice: 
Excepciones.- Como excepción a la aplicación de la tabla se considerará (…) 
Igualmente el descuento para los espectáculos públicos, consumo de servicios 
básicos, servicios de telefonía celular pospago y planes de internet para personas con 
discapacidad, será del 50% de la tarifa regular. (…).

Que, es necesario que el Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Carlos 
Julio Arosemena  Tola, cuente con un marco jurídico idóneo y adecuado a las nuevas 
exigencias legales, puesto que las personas con discapacidad, adultas mayores y 
personas con enfermedades catastróficas o de alta complejidad requieren de atención 
prioritaria, equitativa y de calidad en el pago de tasas, impuestos, contribuciones 
especiales de mejoras y obras de servicios básicos, y, en uso de las atribuciones 
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conferidas en el artículo 57, literal a) del Código Orgánico de Organización Territorial, 
Autonomía y Descentralización: 

EXPIDE:

ORDENANZA SUSTITUTIVA QUE REGULA LA EXONERACIÓN EN EL PAGO DE 
IMPUESTOS, TASAS Y CONTRIBUCIONES ESPECIALES POR MEJORAS, PARA 
LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD, ADULTOS MAYORES Y CON 
ENFERMEDADES CATASTRÓFICAS O DE ALTA COMPLEJIDAD, DEL CANTÓN 
CARLOS JULIO AROSEMENA TOLA. 

CAPÍTULO I 
OBJETO 

Art. 1.- Objeto. -La presente Ordenanza tiene por objeto regular la exoneración y 
rebaja en el pago de impuestos, tasas municipales y contribuciones especiales por 
mejoras, para las personas con discapacidad, adultos mayores y con enfermedades 
catastróficas o de alta complejidad del Cantón Carlos Julio Arosemena Tola, con la 
finalidad de disminuir inequidades y brechas sociales. 

CAPÍTULO II 
ÁMBITO Y COBERTURA 

Art. 2.- Ámbito y Cobertura. -Esta Ordenanza ampara a todas las personas con 
discapacidad, adultos mayores y con enfermedades catastróficas o de alta 
complejidad del Cantón Carlos Julio Arosemena Tola; así como a las personas 
naturales y jurídicas que tienen legalmente bajo su protección o cuidado a las 
personas con discapacidad, enfermedades catastróficas o de alta complejidad, previo 
estudio e informe técnico del área de Atención Prioritaria y Desarrollo Social de la 
municipalidad. 

CAPÍTULO III 
DE LA ACREDITACIÓN 

Art. 3.- Adultos Mayores. - Es documento suficiente para acogerse a los beneficios 
de la presente Ordenanza la cédula de ciudadanía que acredite la calificación y el 
registro correspondiente en la Sección de Rentas Municipal; así como, el único 
documento requerido para todo trámite en los sectores públicos y privados.  

Art. 4.- Personas con Discapacidad. - La cédula de ciudadanía que acredite la 
calificación y registro de discapacidad, será el único documento exigible para la 
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consecución de los beneficios y exoneraciones de conformidad a lo establecido en la 
Ley Orgánica de Discapacidades vigente. En el caso de personas con discapacidad 
que no cuenten con el registro de discapacidad en su cédula de ciudadanía, el 
documento suficiente para acogerse a los beneficios que establece esta ordenanza, 
será el certificado que acredite la discapacidad emitida por la autoridad sanitaria 
competente. 

Para personas que tengan bajo su cuidado o protección a personas con discapacidad 
deberán presentar documentos personales y certificado emitido por el ente 
competente. 

Las personas jurídicas públicas, privadas y semipúblicas que intervienen en el ámbito 
de las discapacidades, presentarán copias del acuerdo ministerial, estatuto, 
documentos personales del representante legal y el certificado emitido por la Dirección 
Nacional de Registro de Datos Públicos, de conformidad con lo establecido en el 
artículo 13 de la Ley Orgánica de Discapacidades. 

Art. 5.- Personas con Enfermedades Catastróficas o de alta complejidad. - Es 
documento suficiente para acogerse a los beneficios de la presente Ordenanza la 
cédula de ciudadanía; original y copia del certificado otorgado por el Ministerio de 
Salud Pública o del Instituto Ecuatoriano de Seguridad Social (IESS).

Para personas que tengan bajo su cuidado o protección a personas con enfermedades 
catastróficas deberán presentar documentos personales y el certificado médico 
emitido por el Ministerio de Salud Pública o del Instituto Ecuatoriano de Seguridad 
Social (IESS) y el informe técnico elaborado por el área de Desarrollo Social de la 
Municipalidad. 

CAPÍTULO IV 

APLICACIÓN DE LAS EXONERACIONES A LAS PERSONAS CON 
DISCAPACIDAD Y/O LAS PERSONAS NATURALES Y JURIDICAS 

QUE TENGAN LEGALMENTE BAJO SU PROTECCION O CUIDADO A 
LA PERSONA CON DISCAPACIDAD. 

Art. 6.- Del Impuesto predial. -Las personas con discapacidad y/o las personas 
naturales y jurídicas que tengan legalmente bajo su protección o cuidado a la persona 
con discapacidad, tienen derecho a la exención del cincuenta por ciento (50%) del 
pago del impuesto predial. Esta exención se aplica sobre un (1) solo inmueble con un 
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avalúo máximo de quinientas (500) remuneraciones básicas unificadas del trabajador 
en general.  

En caso de superar este valor, cancelará el uno por ciento (1%) proporcional al 
excedente de acuerdo a la siguiente tabla del grado de discapacidad como lo indica 
el reglamento a esta Ley: 

-Del 30% al 49% el 60% de rebaja. 
-Del 50% al 74% el 70% de rebaja. 
-Del 75% al 84% el 80% de rebaja. 
-Del 85% al 100% exoneración del 100%. 

EJEMPLO: 
AVALÚO INMUEBLE: $40.000,00
IMPUESTO PREDIAL: $ 24,00 – 12,00 (50%) = 12,00

Grado de 
discapacidad

Porcentaje para 
aplicación del 

descuento

Descuento a 
aplicarse del 

ejemplo de los 
$ 12,00

  Total a pagar 
del ejemplo de 
    los $ 24,00

Del 30% al 49 % 60% $ 7,20 $ 16,80
Del 50% al 74 % 70% $ 8,40 $ 15,60
Del 75% al 84 % 80% $ 9,60 $ 14,40
Del 85% al 100 % 100% $ 12,00 $ 12,00

Esta disposición se aplicará al pago de impuestos prediales urbanos y rurales. 

Art. 7.- Tarifas del servicio de agua potable, alcantarillado y recolección de 
basura.-Las personas con discapacidad y/o las personas naturales y jurídicas que 
tengan legalmente bajo su protección o cuidado a la persona con discapacidad, tienen 
derecho a la exoneración del cincuenta por ciento (50%) del consumo de un solo 
medidor de agua potable de uso doméstico y del servicio de alcantarillado sanitario 
donde resida la persona con discapacidad, siempre que este no sobrepase los 10 
metros cúbicos, el exceso de este límite pagará las tarifas normales; y para el servicio 
de recolección de basura residencial de su domicilio tendrá una rebaja del cincuenta 
(50%) por ciento. 

Art. 8.- Registro de la Propiedad. - Las personas con discapacidad y/o las personas 
naturales y jurídicas que tengan legalmente bajo su protección o cuidado a la persona 
con discapacidad tienen derecho al cincuenta por ciento (50%) de exoneración en el 
pago de los aranceles en el Registro de la Propiedad del Cantón Carlos Julio 
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Arosemena Tola, de conformidad con la tabla vigente a la fecha de su trámite, cuyo 
patrimonio no exceda de las 500 RBU. Esta exoneración se aplica en todos los 
trámites sin límites en consideración al patrimonio sobre (1) un solo bien inmueble. 

Art. 9.- Las instituciones y asociaciones de derecho privado, de beneficencia, 
educación o asistencia social, constituidas legalmente y debidamente acreditados por 
la autoridad competente, y siempre que sus bienes o ingresos estén destinados al 
cumplimiento de los fines mencionados en el Art. 3 de la Ley Orgánica de 
Discapacidades, tendrán una exoneración del 100% del pago de la Contribución 
Especial de Mejoras (CEM); el 50% en el pago por la tarifa de Agua, Alcantarillado 
Sanitario y Recolección de Basura; y el 50% en el pago de aranceles en el Registro 
de la Propiedad del Cantón Carlos Julio Arosemena Tola. Siempre y cuando el servicio 
que preste sea gratuito y/o además las instituciones privadas que generen servicios 
públicos sin fines de lucro. 

CAPÍTULO V 
APLICACIÓN DE LAS EXONERACIONES 
A LAS PERSONAS ADULTAS MAYORES 

Art. 10. Toda persona mayor de 65 años de edad y con ingresos mensuales estimados 
en un máximo de cinco (5) remuneraciones básicas unificadas o que tenga un 
patrimonio que no exceda de quinientas (500) remuneraciones básicas unificadas, 
serán exoneradas del pago de toda clase de impuestos municipales; gozará de los 
beneficios descritos en la presente ordenanza con la presentación de la cedula de 
ciudadanía, datos que se verificaran por parte de la Dirección Financiera.  

Para la calificación y el registro de este beneficio, la sección de rentas municipales, 
deberá llenar el formulario emitido por la Dirección Financiera.  

Art. 11.- Tarifas del servicio de agua potable, alcantarillado y recolección de 
basura.- Las personas adultas mayores tienen derecho a la exoneración del cincuenta 
por ciento (50%) del consumo de un solo medidor de agua potable de uso doméstico 
y del servicio de alcantarillado sanitario donde resida el adulto mayor, siempre que 
este no sobrepase los 34 metros cúbicos, el exceso de este límite pagará las tarifas 
normales; y para el servicio de recolección de basura residencial de su domicilio tendrá 
una rebaja del cincuenta (50%). 

Art. 12.- Al impuesto predial. - Las personas adultas mayores tienen la exoneración 
conforme lo establece el artículo 14 de la Ley Orgánica de las personas adultas 
mayores en cuanto al pago del impuesto predial. Esta exoneración se aplica a toda 
persona que ha cumplido 65 años de edad y con ingresos mensuales estimados en 
un máximo de 5 remuneraciones básicas unificadas o que tuviere un patrimonio que 
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no exceda de quinientas (500) remuneraciones básicas unificadas del trabajador en 
general.  

En caso de superar este valor, cancelará el uno (1%) por ciento proporcional al 
excedente. 

Art. 13.- Registro de la Propiedad.- El porcentaje de exoneración al que tienen 
derecho las personas adultas mayores, es del cincuenta por ciento (50%) en el pago 
de los aranceles en el Registro de la Propiedad del Cantón Carlos Julio Arosemena 
Tola, cuyo patrimonio no exceda de las quinientas (500) remuneraciones.  

Art. 14.- Contribución Especial por Mejoras. - Toda persona mayor de 65 años de 
edad tendrá una exención del 50% del valor que se establezca en la Ordenanza 
específica de Contribución especial por mejoras.  

En caso de que, el tributo corresponda a varias personas, se aplicará la parte 
proporcional al adulto mayor; y, en el caso de que, el tributo corresponda a dos adultos 
mayores, se aplicará equitativamente. 

Art. 15.- Los bienes pertenecientes a organizaciones, asociaciones instituciones de 
beneficencia o asistencia social, destinados al funcionamiento de: albergues, centros 
de acogimiento, y centros médicos de atención de adultos mayores, tendrán una 
exoneración del 100% del pago de la CEM, siempre y cuando el servicio que preste 
sea gratuito y/o además las instituciones privadas que generen servicios públicos sin 
fines de lucro, con la presentación de la certificación del ente rector de las instituciones 
públicas que regulan la asistencia social y beneficencia. 

CAPÍTULO VI 
APLICACIÓN DE LAS EXONERACIONES  

DE LAS PERSONAS CON ENFERMEDADES CATASTRÓFICAS 
O DE ALTA COMPLEJIDAD. 

Art. 16.- Al impuesto Predial.- Las personas con enfermedades catastróficas o de 
alta complejidad, tienen la exención del cincuenta por ciento (50%) del pago del 
impuesto predial. Esta exención se aplica sobre un (1) solo inmueble con un avalúo 
máximo de quinientas (500) remuneraciones básicas unificadas del trabajador en 
general. 

Art. 17.- Tarifas del servicio de agua potable, alcantarillado y recolección de 
basura.- Las personas con enfermedades catastróficas o de alta complejidad y 
personas que tengan bajo su cuidado o protección a personas de este sector 
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vulnerable, tienen derecho a la exoneración del cincuenta por ciento (50%) del 
consumo de un solo medidor de agua potable de uso doméstico y del servicio de 
alcantarillado sanitario donde resida la persona con enfermedad catastrófica o de alta 
complejidad, siempre que este no sobrepase los 10 metros cúbicos, el exceso de este 
límite pagará las tarifas normales; y para el servicio de recolección de basura 
residencial de su domicilio tendrá una rebaja del cincuenta (50%). 

Art. 18.- Registro de la Propiedad.- Las personas con enfermedad catastrófica o de 
alta complejidad y/o las personas naturales y jurídicas que tengan legalmente bajo su 
protección o cuidado a la persona con enfermedad catastrófica o de alta complejidad
tienen derecho al cincuenta por ciento (50%) de exoneración en el pago de los 
aranceles en el Registro de la Propiedad del Cantón Carlos Julio Arosemena Tola, de 
conformidad con la tabla vigente a la fecha de su trámite, cuyo patrimonio no exceda 
de las 500 RBU. Esta exoneración se aplica en todos los trámites sin límites en 
consideración al patrimonio sobre (1) un solo bien inmueble.

CAPÍTULO VII 
DE LA ATENCIÓN PREFERENTE, EVALUACIÓN Y SANCIÓN 

Art. 19.- Las personas con discapacidad, adultas mayores, con enfermedades 
catastróficas o de alta complejidad, tienen trato preferencial en todo tipo de trámites, 
por lo que es responsabilidad de los servidores públicos y trabajadores municipales el 
cumplimiento de esta disposición. El Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal 
de Carlos Julio Arosemena Tola, realizará la publicidad necesaria, así como la 
capacitación al personal encargado de estos trámites. El incumplimiento a esta 
disposición por parte de los servidores y trabajadores municipales se considerará falta 
disciplinaria y se sancionará de acuerdo a la Ley Orgánica del Servicio Público y su 
Reglamento y al Código del Trabajo y normativas internas, siguiendo el debido 
proceso sin perjuicio de que el afectado/a ejerza las acciones legales que 
correspondan. 

Art. 20.- La Sección de Desarrollo Social, generará y proporcionará hasta el 30 
noviembre de cada año la información necesaria a la Dirección Financiera del GAD 
Municipal de Carlos Julio Arosemena Tola, a fin de actualizar el catastro de los 
beneficiarios de esta Ordenanza que correspondan a los grupos de atención 
prioritaria, además presentarán un informe anual a la Comisión Permanente de 
Igualdad y Género, Cultura y Deportes del Concejo Municipal, respecto a la ejecución 
de la presente Ordenanza. 

DISPOSICIONES GENERALES 
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Primera. - La Comisión Permanente de Igualdad y Género, Cultura y Deportes vigilará 
el cumplimiento de la presente Ordenanza. 

Segunda. - En caso de existir varios beneficios sociales, respecto del pago de un 
mismo servicio, la Municipalidad aplicará el de mayor beneficio al contribuyente. 

Tercera. - Aquellos contribuyentes que obtengan el beneficio de esta Ordenanza 
proporcionando información equivocada, errada o falsa, pagarán el tributo íntegro con 
los intereses correspondientes, sin perjuicio de la responsabilidad penal respectiva. 

Cuarta. - El Ejecutivo del Gobierno Autónomo Descentralizado Municipal de Carlos 
Julio Arosemena Tola, realizará todas las acciones necesarias a fin de que la presente 
Ordenanza sea conocida y aplicada adecuadamente por todas las personas naturales 
o jurídicas, involucradas en el tema y, buscará los medios idóneos para la aplicación
efectiva de sanciones en caso de incumplimiento. 

Quinta. -La presente Ordenanza prevalecerá sobre cualquier otra que se 
contraponga. 

Sexta.- Al área de Atención Prioritaria o Desarrollo Social del Gobierno Autónomo 
Descentralizado Municipal de Carlos Julio Arosemena Tola, en coordinación con las 
Direcciones de Gestión y Control Ambiental, Desarrollo Vial y Obras Públicas, el 
Registro de la Propiedad, la Unidad de Avalúos y Catastros, serán responsables de 
actualizar permanentemente el catastro de beneficiarios en el sistema informático 
institucional, para el cumplimiento de esta Ordenanza. 

Séptima. - En el caso de existir solicitudes de exoneración que no contemple la 
presente Ordenanza, el Concejo Municipal será el encargado de resolverlas. 

Octava. -Para acceder a los beneficios de la presente ordenanza, los interesados 
deberán tramitar en las dependencias municipales correspondientes hasta antes del 
30 de noviembre de cada año, para acogerse a estos derechos. 

Novena.- Se considerará  enfermedades catastróficas  las publicadas  en el catálogo 
establecido en la Ley Orgánica Reformatoria a la Ley Orgánica de Salud, Ley 67, 
titulado "PARA INCLUIR EL TRATAMIENTO DE LAS ENFERMEDADES RARAS O 
HUERFANAS Y CATASTROFICAS"; que dispone al MSP asumirla responsabilidad 
de tomar a cargo el manejo de todos los programas relacionados al tema, por lo que 
con Acuerdo Interministerial 0001 del 9 de julio del 2012, se concreta el traspaso de 
la Red de Protección Social (RPS) a la competencia del MSP; el artículo 1 del 
mencionado acuerdo señala: "Para dar cumplimiento a lo establecido en la reforma de 
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la Ley Orgánica de Salud, referente a las enfermedades catastróficas, a partir del 01 
de agosto de 2012, el Ministerio de Salud Pública será responsable de continuar con 
la ejecución "de la Red de Protección Solidaria para Apoyo Emergente en Situaciones 
Catastróficas Individuales a Personas y Hogares Ecuatorianos". 

El Acuerdo Ministerial No 00001829 con fecha 06 de septiembre de 2012, en el cual 
se dispone: "Emitir los criterios de inclusión de enfermedades consideradas 
catastróficas, raras y huérfanas para beneficiarios del bono Joaquín Gallegos Lara". 
Artículo 3: Publíquese el listado de entidades-enfermedades catastróficas raras y 
huérfanas que actualmente se están atendiendo o están en proceso de atenderse de 
manera progresiva. 
Las enfermedades catastróficas con cobertura internacional para la atención integral 
de salud, una vez que haya sido agotada la capacidad resolutiva de la RPIS y la RPC 
a nivel nacional, son: 
- Todo tipo de malformaciones congénitas de corazón, todo tipo de valvulopatías 
cardíacas. 
- Todo tipo de cáncer. 
- Tumor cerebral en cualquier estadio y de cualquier tipo. 
- Insuficiencia renal crónica. 
- Trasplante de órganos: riñón, hígado, médula ósea. 
- Secuelas de quemaduras GRAVES. 
- Malformaciones arteriovenosas cerebrales. 
- Síndrome de KlippelTrenaunay. 
- Aneurisma tóracoabdominal. 

DISPOSICIONES TRANSITORIAS 

Primera. - Se reconoce a las personas con enfermedades catastróficas o de alta 
complejidad los derechos de esta Ordenanza, desde la fecha en la que presentaron 
la solicitud a la Municipalidad de Carlos Julio Arosemena Tola. 

Segunda. - La certificación e identificación de discapacidad conferida por el 
organismo competente, es el documento habilitante hasta que las personas con 
discapacidad obtengan la Cedula de Ciudadanía, en la que conste su condición de 
discapacidad, su tipo, nivel y porcentaje, emitida por el Registro Civil. 

Tercera. - La Unidad de Asistencia Prioritaria y Desarrollo Social presentará en el 
plazo de 30 días una vez aprobada la Ordenanza y publicado en el registro oficial, una 
ficha técnica para determinar cómo cuidador a las personas naturales que tengan 
legalmente bajo su protección o cuidado a las personas con discapacidad, adultos 
mayores y con enfermedades catastróficas o de alta complejidad. 
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DISPOSICION DEROGATORIA 

Única. - Deróguese la Ordenanza que regula la exoneración en el pago de impuestos 
y tasas, para las personas con discapacidad, adultos mayores y con enfermedades 
catastróficas o de alta complejidad, del cantón Carlos Julio Arosemena Tola, aprobada 
por el Concejo Municipal en sesiones ordinarias del 21 de enero y 17 de mayo del año 
2016, en primero y segundo debate, respectivamente. 

DISPOSICIÓN FINAL 

Única. - La presente Ordenanza entrará en vigencia a partir de su publicación en la 
gaceta municipal sin perjuicio de la publicación en el Registro Oficial, debiendo 
además socializarse a través de la Gaceta Municipal y la página web institucional.

Dado y firmado en la sala de sesiones del Gobierno Municipal del Cantón Carlos Julio 
Arosemena Tola, a los 17 días del mes de mayo del año 2022 

Ab Isaías Pasochoa Ab. Zenaida Cabrera
ALCALDE    SECRETARIA DE CONCEJO 

Firmado electrónicamente por:

ISAIAS BARTOLOME
PASOCHOA GUALLI

Firmado electrónicamente por:

ZENAIDA MARGOTH
CABRERA LOPEZ
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RAZON.- En mi calidad de Secretaria General del Concejo Municipal, siento como tal 
que ORDENANZA SUSTITUTIVA QUE REGULA LA EXONERACIÓN  DEL PAGO DE 
IMPUESTOS Y TASAS PARA LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD, ADULTO 
MAYOR  Y CON ENFERMEDADES  CATASTRÓFICAS  O DE ALTA COMPLEJIDAD  
DEL CANTÓN CARLOS JULIO AROSEMENA TOLA, aprobada en sesión ordinaria 
del 12 de abril del 2022 y sesión ordinaria del 17 de mayo del 2022 en primero y 
segundo debate, el mismo que se encuentra sancionada por principio de Ley de 
conformidad al último inciso del Art. 322 del Código Orgánico, Organizacional 
Territorial –COOTAD, para que en el pazo de ocho días la sancione u observe. 

Carlos Julio Arosemena Tola, 17 de mayo del 2022 

Ab. Zenaida Cabrera López 
SECRETARIA DE CONCEJO 

De conformidad a la facultad que me otorga los Arts. 322 Inciso cuarto y 324 inciso 
primero del Código Orgánico de Organización Territorial, Autonomía y 
Descentralización, sanciono ORDENANZA SUSTITUTIVA QUE REGULA LA 
EXONERACIÓN  DEL PAGO DE IMPUESTOS Y TASAS PARA LAS PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD, ADULTO MAYOR  Y CON ENFERMEDADES  
CATASTRÓFICAS  O DE ALTA COMPLEJIDAD  DEL CANTÓN CARLOS JULIO 
AROSEMENA TOLA, en razón que se ha seguido el trámite legal correspondiente y 
está acorde con la Constitución y las leyes. Se publicará en la Gaceta Municipal y en 
la página web del GAD sin perjuicio de su publicación en el Registro Oficial. Cúmplase. 

Carlos Julio Arosemena Tola, 26 de mayo del 2022. 

Ab. Isaías Bartolomé Pasochoa Gualli 
ALCALDE 

CERTIFICO: Proveyó y firmó ORDENANZA SUSTITUTIVA QUE REGULA LA 
EXONERACIÓN  DEL PAGO DE IMPUESTOS Y TASAS PARA LAS PERSONAS 
CON DISCAPACIDAD, ADULTO MAYOR  Y CON ENFERMEDADES  

Firmado electrónicamente por:

ISAIAS BARTOLOME
PASOCHOA GUALLI

Firmado electrónicamente por:

ZENAIDA MARGOTH
CABRERA LOPEZ
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CATASTRÓFICAS  O DE ALTA COMPLEJIDAD  DEL CANTÓN CARLOS JULIO 
AROSEMENA TOLA, el Ab. Isaías Bartolomé Pasochoa Gualli, Alcalde del cantón 
Carlos Julio Arosemena Tola, el 26 de mayo del 2022.

Carlos Julio Arosemena Tola, 26 de mayo del  2022 

Ab. Zenaida Cabrera López 
SECRETARIA DE CONCEJO 

Firmado electrónicamente por:

ZENAIDA MARGOTH
CABRERA LOPEZ
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